
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS DECEMBRIS 2023

Nr.12 (279)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

Lasītāji izteikuši viedokli par informatīvo 
izdevumu “Balvu Novada Ziņas”

Arī Ziemassvētku vecītis, mērojot garo ceļu no Lapzemes, lai būtu kopā ar Balvu novada iedzīvotājiem šī gada 3. decembrī, kad tika iedegta svētku 
egle pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, labprāt iepazinās ar aktuālo informāciju novada informatīvajā izdevumā. 

AGRITA LUŽA
Foto: Kristiāns Bokta

No šī gada 8. līdz 30. novembrim ikvienam 
informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
lasītājam bija iespēja aizpildīt aptaujas anketu 
un izteikt savu viedokli par izdevumu. Aptauja 
ir noslēgusies, kopā saņemtas 73 atbildes (70 - 
elektroniski, 3 - drukātā formātā), kurās sniegts 

gan vērtējums par jau esošo izdevuma saturu, 
gan sniegti ieteikumi un pārdomas par to, ko 
būtu nepieciešams mainīt un uzlabot.

Apkopojot iesniegtās atbildes, tika 
noskaidrots, ka  vairāk kā puse  aptaujas 
dalībnieku jeb 60 % izdevuma  saturu vērtē  kā 
apmierinošu. 24  respondenti  atz inuši,  ka saturs 
izdevumā ir ļoti labs, bet 6 aptaujas dalībnieki 
ir norādījuši, ka saturs ir vājš. Atbildot uz 

jautājumiem, kas izdevumā tiek vērtēts pozitīvi, 
bet, ko būtu  nepieciešams uzlabot, respondentu 
atbildes iedalījās  divās daļās – vieni uzskata, ka 
izdevums pašvaldībai nav nepieciešams vispār, 
bet otri izdevumu labprāt saņem un izlasa, 
norādot, ko vēl būtu jāiekļauj “Balvu Novada 
Ziņas” saturā.

Turpinājums 7. lpp.

Balvu novada p/a “SAN-TEX” informē, ka 
ar 01.12.2024. tiek mainīts tālruņa numurs 

AVĀRIJAS DIENESTAM.  Turpmāk avārijas 
dienesta tālruņa numurs būs: 20222011.

Baltinavas un Kupravas pagastos pasta 
pakalpojumu sniegšana turpmāk notiks 

tikai pēc klienta pieprasījuma.
8.lpp.

15.decembrī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā notiks Ziemeļlatgales NVO 
pasākums “Sprēslīca”. Vairāk informācijas 

www.balvi.lv.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Apstiprina pašvaldības ceļu un ielu atjaunošanas 
prioritāšu sarakstu
ILUTA JAUNŽEIKARE

23.novembrī notika kārtējā domes sēde, 
kurā tika izskatīts 51 darba kārtības jautājums.

Pieņēma saistošos noteikumus un to projektus

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.18/2023 “Grozījumi Balvu novada domes 
2022.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2/2022 “Par sociālajiem pakalpojumiem 
un sociālo atbalstu Balvu novadā”” projektu. 
Saistošie noteikumi precizē sociālo pakalpojumu 
un sociālā atbalsta piemērošanas kārtību. Saistošo 
noteikumu izpildes administrēšanu nodrošina 
Balvu novada Sociālā pārvalde, plānoto izmaksu 
palielinājums uz 2024.gada budžetu ir būtisks, 
taču ieguvumi visai sabiedrībai kopumā būs 
lielāki.

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu Nr.19/2023 
“Par Balvu novada domes 2023.gada 26.oktobra 
saistošo noteikumu Nr.14/2023 “Grozījums 
Balvu novada domes 2022.gada 24.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.39/2022 “Par Balvu 
novada simboliku”” atcelšanu” projektu.

Domes sēdē pieņēma saistošo  noteikumu  
Nr.20/2023  “Par braukšanas maksas 
atvieglojumiem un transporta izdevumu 
kompensāciju izglītojamajiem Balvu novadā” 
projektu. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 
kārtību un apmēru, kādā  Balvu novada pašvaldība 
(turpmāk - Pašvaldība) kompensē braukšanas 
izdevumus izglītojamajiem, kuru faktiskā 
dzīvesvieta ir Pašvaldības teritorijā un kuri iegūst 
izglītību vispārējās pamatizglītības (1. – 9.klase) 
un vispārējās vidējās izglītības (klātienes 10. – 
12.klase) iestādēs. Balvu novada administratīvajā 
teritorijā daļu skolēnu no dzīvesvietas līdz 
izglītības iestādei un atpakaļ nogādā ar 
Pašvaldībai piederošajiem skolēnu autobusiem. 
Līdz ar to minētajai daļai skolēnu nav jāmaksā par 
nokļūšanu izglītības iestādē. Savukārt, tiem 10. – 
12. klases   skolēniem, kuriem ir nepieciešamība 
izmantot  sabiedrisko transportu nokļūšanai 
izglītības iestādē, likumdošana paredz, ka ir 
tiesības saņemt kompensāciju 50 % apmērā par 
braukšanas izdevumiem. Lai att ieksme būtu 
vienāda pret visiem Pašvaldībā dzīvojošajiem  
skolēniem, tiek pieņemti   šādi  noteikumi. 

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu Nr.21/2023 
„Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Balvu novadā”  projektu. 

Piešķir fi nansējumu

Domes sēdē lēma piešķirt fi nansējumu 
no Balvu novada pašvaldības 2023.gada 

pamatbudžeta līdzekļiem 8342,67 euro Balvu 
novada “Pansionāts “Balvi”” lietusūdeņu 
drenāžas sistēmas izbūvei, samazinot līdzekļu 
atlikumu uz gada beigām. Sēdē lēma paredzēt 
Balvu novada pašvaldības 2024.gada budžetā 
fi nansējumu  būvobjekta un paskaidrojuma 
rakstu ekspertīzes veikšanai Balvu pilsētas 
stadionam atbilstoši iepirkumu rezultātam.

Slēgs Bērzpils pamatskolas Krišjāņu fi liāli

Ņemot vērā izglītojamo skaita samazināšanos 
Bērzpils pamatskolas Krišjāņu fi liālē, iestādes 
infrastruktūras uzturēšanas izdevumu 
sadārdzināšanos, kā arī ar mērķi veikt novada 
izglītības iestāžu tīkla  sakārtošanu,  sekmējot visa 
veida resursu efektīvu  izmantošanu, domes  sēdē 
lēma slēgt Bērzpils pamatskolas  struktūrvienību 
“Bērzpils pamatskolas Krišjāņu fi liāle” ar 2024.
gada 31.janvāri.

Startēs projektu konkursos

Sēdē lēma iesniegt projekta pieteikumu 
“Balvu muižas un ezera krastmalas publiskās 
ārtelpas att īstība” 5.1.1. specifi skā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides att īstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. 
pasākumā “Publiskās ārtelpas att īstība” un 
apstiprināja projekta kopējās izmaksas 1 112 
517,56 euro, t.sk. 800 000,00 euro jeb 85 % ir 
programmas atbalsts. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt fi nansējumu projektam 312 
517,56 euro, t.sk. līdzfi nansējumu 15% jeb 141 
176,47 euro un pašu fi nansējumu 171 341,09 euro. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā, pašvaldības 
fi nansējuma daļai ņemt aizņēmumu  312 517,56 
euro apmērā.

Viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, 
tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 
izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, 
vidējās izglītības,  profesionālās ievirzes 
izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 
izglītības pieejamību, un, lai uzlabotu Baltinavas 
vidusskolas izglītības kvalitāti, īstenojot mācību 
priekšmetu – dizains un tehnoloģija, valsts 
aizsardzības mācība - un jaunsardzes nodarbību 
vides sakārtošanu (veicot darbus ēkas Kārsavas 
ielā 24, Baltinavā (bijusī Baltinavas Kristīgās 
internātpamatskolas ēka) ziemeļu spārnā: 
apkures katla uzstādīšana un autonomas 
apkures sistēmas ierīkošana; telpu kosmētiskais 
remonts;  fasādes atjaunošana; grīdas seguma 
nomaiņa; telpu durvju nomaiņa), domes  sēdē  

lēma iesniegt ASV vēstniecībai Rīgā projekta 
sagatavošanai nepieciešamo dokumentāciju 
(Izmaksu tāme, Zemesgrāmatas apliecība, 
Apliecinājuma vēstule – būvuzraudzībai un 
uzturēšanai), projekta pieteikuma sagatavošanai 
un iesniegšanai ASV Bruņoto  spēku pavēlniecībā 
Eiropā (EUCOM), un projekta  apstiprināšanas  
gadījumā  Balvu novada pašvaldība   apņemas 
segt būvuzraudzības pakalpojuma izmaksas 
projekta būvniecības darbiem. Provizoriskais 
projekta realizācijas laiks – 2025. – 2026.gads.

Izvietos konstrukcijas - pontonus Balvu ezerā

Sēdē lēma atļaut biedrībai “VADI VIDI” 
izvietot Balvu ezerā labiekārtojuma konstrukcijas-
pontonus pretī nekustamajiem īpašumiem ar 
kadastra apzīmējumu 3858 006 0183 un kadastra 
Nr. 3801 001 0292, 3801 001 0571 un 3801 003 0502. 

Atbrīvo Balvu novada Bērnu un
 jauniešu centra vadītāju

Ņemot vērā Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centra vadītājas Madaras Jeromānes 
2023.gada 25.oktobra iesniegumu, kurā viņa 
lūdz pārtraukt darba tiesiskās att iecības ar 2023.
gada 30.novembri, sēdē lēma, atbrīvot Madaru 
Jeromāni no Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centra vadītāja amata ar 2023.gada 30.novembri 
(pēdējā darba diena) un iecelt par Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra vadītāja pienākumu 
izpildītāju Agnesi Puļču ar 2023.gada 1.decembri 
līdz Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
vadītāja iecelšanai amatā.

Apstiprina pašvaldības ceļu un ielu 
atjaunošanas prioritāšu sarakstu

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības ceļu un ielu atjaunošanas prioritāšu 
sarakstu, uzdodot Balvu novada pašvaldības 
pagastu un pilsētu pārvaldniekiem organizēt 
pašvaldības ceļu un ielu atjaunošanu atbilstoši 
apstiprinātajam  prioritāšu sarakstam, ar kuru 
var iepazīties Balvu  novada  pašvaldības  
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/
Dome/Domes sēdes/ 23.11.2023., Protokols Nr.19.

Nekustamais īpašums
Nosacītā 

cena 
(euro)

Drošības 
nauda 
(euro)

Solis 
(euro)

Izsoles 
norises laiks

Abrenes ielā 19, Viļakā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3815 004 0087, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3815 004 0087, 0,3136 ha platībā, nedzīvojamās ēkas (pirts) ar kadastra 
apzīmējumu 3815 004 0087 001, 147,6 m2 platībā, un palīgēkas (šķūņa) ar kadastra apzīmējumu 3815 004 
0087 002 , 39,5 m2 platībā.

18 300,00 1830,00 50,00 26.01.2024.
plkst. 10.00

“Apses”, Briežuciema pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3852 004 0257, kas sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3852 004 0257, 1,41 ha platībā. 

3400,00 340,00 50,00 26.01.2024.
plkst. 10.20

3.Steķentavas līnija 314, Balvos, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3801 001 0171, kas sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3801 001 0171, 0,0677 ha platībā.

1400,00 140,00 50,00 26.01.2024.
plkst. 10.40

Kalna ielā 9F, Kubulos, Kubulu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3858 006 0720, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3858 006 0720, 0,1128 ha platībā, un būves ar kadastra 
apzīmējumu 3858 006 0720 001, 124,7 m2 platībā.

2000,00 200,00 50,00 26.01.2024.
plkst. 11.00

“Raspodiņi”, Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3864 008 0081 , kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3864 008 0081, 6,33 ha platībā.

12 300,00 1230,00 50,00 26.01.2024.
plkst. 11.20

Visiem pretendentiem līdz 2024.gada 24.janvārim  plkst.16.00 jāiesniedz pieteikums dalībai izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas 
un reģistrācijas maksa EUR 20,00 (divdesmit euro un 0 centi) Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konta Nr. 
LV05PARX0012592970001. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.balvi.lv.

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA PĀRDOD ATKLĀTĀ MUTISKĀ IZSOLĒ  
NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUSIZSOLES - 

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv 

sadaļā Par pašvaldību/Domes sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu video 

un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes 
ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Par izmaiņām 
Balvu novada 
vēlēšanu iecirkņu 
sarakstā

Balvu novada pašvaldībā tika saņemta Centrālās 
vēlēšanu komisijas vēstule, kurā tika lūgts apzināt un iesniegt 
Centrālajai vēlēšanu komisijai apstiprināšanai pašvaldības 
vēlēšanu iecirkņu sarakstu kārtējām Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām, kas notiks 2024. gada 8. jūnijā. 

Balvu novada pašvaldībā saņemti Balvu novada Vēlēšanu 
komisijas ieteikumi par izmaiņām Balvu novada vēlēšanu 
iecirkņu sarakstā:
• ierosināts no saraksta izslēgt iecirkni Nr.334 “Susāju 

pagasta pārvalde”;
• iecirkni Nr.318 “Balvu Valsts ģimnāzijas sporta zāle” 

pārcelt uz Balvu Kultūras un atpūtas centru.

!

Parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai  
par apturēto likumu 
“Grozījumi Notariāta 
likumā”
ILONA BLŪMA

Pamatojoties uz likuma “Par tautas 
nobalsošanu, likumu ierosināšanu un 
Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 7.panta 
pirmo daļu, Centrālā vēlēšanu 
komisija (CVK) ir izsludinājusi 
parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts prezidenta 
apturētā likuma “Grozījumi Notariāta 
likumā” atcelšanu.  

• Par apturētā likuma nodošanu tautas 
nobalsošanai parakstīties var tikai 
klātienē – parakstu vākšanas vietās 
Latvijā un ārvalstīs.

• Balvu  novada dome ar  2023.gada 
23.novembra lēmumu ir noteikusi 
2 parakstu vākšanas vietas Balvu 
novada administratīvajā teritorijā, 
t.i.:

1.Balvu novada pašvaldības 
administrācijas ēkā - Bērzpils ielā 
1A, Balvi, Balvu nov., LV – 4501;
2.Viļakas pilsētas pārvaldes ēkā 
- Abrenes ielā 26, Viļaka, Balvu 
nov., LV- 4583.

• Tās būs pieejamas apmeklētājiem 
4 stundas dienā, arī brīvdienās un 
svētku dienās.

• Parakstu vākšanā var piedalīties 
balsstiesīgie Latvijas iedzīvotāji, t.i., 
Latvijas pilsoņi no 18 gadu vecuma, 
ierodoties jebkurā no parakstu 
vākšanas vietām – neatkarīgi no 
deklarētās dzīvesvietas.

• Informācija par parakstu vākšanas 
vietu adresēm un darbu laikiem 
visās Latvijas pašvaldībās  pieejama 
CVK mājaslapā www.cvk.lv.

• Lai piedalītos parakstu vākšanā, 
jāuzrāda derīgs personu apliecinošs 
dokuments – Latvijas pilsoņa pase 
vai Latvijas pilsoņa apliecība (eID 
karte).

• Vēlētājiem, kuru dzīvesvieta vai 
atrašanās vietas adrese ir Balvu 
novada administratīvajā teritorijā 
un kuri veselības stāvokļa dēļ nevar 
ierasties parakstu vākšanas vietā, bet 
vēlas piedalīties parakstu vākšanā, 
tiks organizēta parakstu vākšana 
viņu atrašanās vietā saskaņā ar 
vēlētāja vai viņa pilnvarotas personas 
rakstveida iesniegumu. 

• Iesniegumu par parakstu vākšanu 
vēlētāja atrašanās vietā var iesniegt 
līdz 2024.gada 4.janvārim parakstu 
vākšanas vietā vai Balvu novada 
Vēlēšanu komisijā. 

• Vēlēšanu komisija apkopos 
iesniegumus un organizēs parakstu 
vākšanu vēlētāju atrašanās vietās 
pēdējā parakstu vākšanas dienā – 
2024.gada 5. janvārī.

Datums Darba laiks
07.12.2023. 15.00-19.00
08.12.2023. 9.00-13.00
09.12.2023. 9.00-13.00
10.12.2023. 11.00-15.00
11.12.2023. 9.00-13.00
12.12.2023. 15.00-19.00
13.12.2023. 9.00-13.00
14.12.2023. 15.00-19.00
15.12.2023. 9.00-13.00
16.12.2023. 10.00-14.00
17.12.2023. 10.00-14.00
18.12.2023. 9.00-13.00
19.12.2023. 15.00-19.00
20.12.2023. 9.00-13.00
21.12.2023. 15.00-19.00
22.12.2023. 9.00-13.00
23.12.2023. 10.00-14.00
24.12.2023. 9.00-13.00
25.12.2023. 9.00-13.00
26.12.2023. 9.00-13.00
27.12.2023. 15.00-19.00
28.12.2023. 9.00-13.00
29.12.2023. 15.00-19.00
30.12.2023. 9.00-13.00
31.12.2023. 9.00-13.00
01.01.2024. 12.00-16.00
02.01.2024. 9.00-13.00
03.01.2024. 15.00-19.00
04.01.2024. 9.00-13.00
05.01.2024. 9.00-13.00

PARAKSTU 
VĀKŠANA NOTIEK 

NO 2023.GADA 
7.DECEMBRA 

LĪDZ 2024.GADA 
5.JANVĀRIM 
IESKAITOT.

BALVU NOVADA 
VĒLĒŠANU KOMISIJAS 

KONTAKTINFORMĀCIJA:

Komisijas priekšsēdētāja Ilona 
Ločmele, mob.t. 29447859, e-pasts: 
ilonalocmele@inbox.lv;

Komisijas sekretāre Ilona Blūma,  
mob.t. 26563934,  e-pasts: ilona.
bluma@balvi.lv vai velesanukomisija@
balvi.lv .

Parakstu vākšanas vietu 
Balvu novada administratīvajā

teritorijā darba laiks:

UZZIŅAI:
Par apturēto likumu “Grozījumi Notariāta likumā”

1. Papildināt likumu ar D2 sadaļu šādā redakcijā:

D2 sadaļa. Notariālo aktu par partnerību vai tās izbeigšanu 
taisīšana

107.¹² Zvērināts notārs taisa notariālo aktu par partnerību, ja 
divas pilngadīgas fi ziskās personas kopā personīgi ierodas 
pie zvērināta notāra un apliecina, ka tām ir tuvas personiskas 
att iecības, kopīga saimniecība un nolūks rūpēties par to, kā 
arī gādāt un atbalstīt vienai otru. Partnerība nav pielīdzināma 
laulībai.

107.¹³ Zvērināts notārs taisa notariālo aktu par partnerību, ja šā 
likuma 107.¹² pantā minētās personas izsaka par to savu gribu 
un:
1) nav laulībā;
2) par tām Fizisko personu reģistrā nav iekļautas Fizisko 
personu reģistra likuma 11. panta pirmās daļas 36. punktā 
noteiktās ziņas;
3) nav radinieki taisnā līnijā;
4) nav brāļi un māsas vai pusbrāļi un pusmāsas.

107.¹⁴ Notariālajā aktā par partnerību norāda:
1) personu apliecinājumu par savu gribu reģistrēt partnerību, 
rūpēties par kopīgu saimniecību, gādāt un atbalstīt vienai otru;
2) katras personas vārdu, uzvārdu, personas kodu (ja tāda nav, 
— dzimšanas gadu, dienu un mēnesi).

107.¹⁵ Partnerība izbeidzas:
1) ar personas nāvi;
2) ja tiesa vienu no personām izsludina par mirušu;
3) ar vienas vai abu personu laulību;
4) ar abu personu gribas izteikumu notāram;
5) ar tiesas spriedumu.

107.¹⁶ Zvērināts notārs pēc abu personu gribas izteikuma taisa 
notariālu aktu par partnerības izbeigšanu arī gadījumā, kad 
personu ģimenes tiesiskās att iecības ir konstatētas ar tiesas 
nolēmumu.

107.¹⁷ Notariālajā aktā par partnerības izbeigšanu norāda:
1) personu gribas izteikumu;
2) katras personas vārdu, uzvārdu, personas kodu (ja tāda nav, 
— dzimšanas gadu, dienu un mēnesi);
3) notariālā akta par partnerību taisīšanas gadu, dienu un 
mēnesi;
4) tiesas nolēmuma par ģimenes tiesisko att iecību konstatēšanu 
gadu, dienu, mēnesi un lietas numuru;
5) zvērināta notāra, pie kura taisīts notariālais akts par 
partnerību, vārdu un uzvārdu;
6) partnerības izbeigšanas gadu, dienu un mēnesi.”

2. Aizstāt visā likumā vārdus “Iedzīvotāju reģistrs” (att iecīgā 
locījumā) ar vārdiem “Fizisko personu reģistrs” (att iecīgā 
locījumā).
Likums stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pašvaldības ceļu uzturēšana 2023.gadā
MEDŅEVAS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 63,7  km.
• Ielu apgaismojums ceļš Viļakas - Kārsava, Semenovas ciema centrā - 991 euro.
• Pagasta ceļu apsekošana un ceļu Semenova-Viduči - Slotukalns  un Lāški-Kozlova ceļa grāvju 

att īrīšana ar motorzāģi no apaugumiem problemātiskajās vietās - 93 euro.
• Sniega tīrīšana ziemas periodā - 8341 euro.
• Ceļu grāvmalu appļaušana - 3079 euro.
• Grants uzvešana, iestrāde, planēšana - 4386 euro (ceļi Aizpurve-Loduma; Bronti-Terškova; 

Semenova-Bordova; Semenova-Viduči-Slotukalns).
• Ceļu planēšana  (2 reizes) - 5339 euro.
• Cementa iegāde tilta pār Kiru balsta betonēšanai - 24 euro.

RUGĀJU PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 120,3 km.
• Ielu apgaismojums - Skolas, Liepu un Kurmenes ielas Rugājos - 2883 euro.
• Ceļu ikdienas uzturēšana ar pagasta tehniku - 10 897 euro, t.sk.

• Ceļu tīkla greiderēšana -3 reizes (atsevišķi ceļi braukti arī 4,5,6 reizes);
• Ceļu tīkla ceļmalu un grāvju pļaušana (2 reizes);
• Ceļu tīkla sniega tīrīšana - 3 reizes (atsevišķi ceļi braukti arī 4,5,6 reizes);
• Caurteku remonti, att īrīšana no sanesumiem, skalošana (ar pagasta pārvaldes 

traktortehniku).
• Kalcija hlorīda iegāde (iestrāde uz pašvaldības autoceļiem ar pagasta pārvaldes 

traktortehniku) - 738  euro.
• Atjaunota ceļa seguma virskārta uz autoceļa Upetnieki-Kaņepiene (0,000 km- 0,600 km), 

Griestiņi-Kozupe (2,200 km - 2,600 km), Dubļukalna kapu ceļš (0,237 km - 0,439 km) - 11 298  
euro.

• Aukstā asfalta iegāde bedrīšu lāpīšanai - 339 euro.
• Vertikālie apzīmējumi (4 gab.)  - 207 euro.
• Ceļa zīmju iegāde - 1755 euro.
• 2 reizes sludināta tirgus izpēte par Kraukļevas tilta remontu, neviens pretendents darbu 

veikšanai nepieteicās.

ŠĶILBĒNU PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 90,0 km.
• Ielu apgaismojums:

• Rekovas ciema ielu apgaismojumam - 895 euro;
• Upītes ciema ielu apgaismojumam - 257 euro;
• Šķilbanu ciema ielu apgaismojumam - 177 euro;

• Sniega tīrīšana ar savu tehniku, iztīrīti 898 tekošie km ceļu un ielu, izlietoti 1263 litri  degvielas 
- 2165 euro.

• Ceļu un ielu grāvmalu nopļaušana 2 reizes (jūnijā, septembrī)  - 350 km - 367 euro.
• Atsevišķu ceļu un ceļu posmu greiderēšana - 17,546 km - 132 euro.
• Sniega tīrīšana 3 reizes (21.02.2023.;27.02.2023.; 09.03.2023.), iztīrīti 210,569 km - 7185 euro.
• Ceļu un ielu planēšana  26.04.2023. un 27.06.2023. - 144,862 km - 6856 euro.
• Upītē Grohovas ielā posmā no 0,240.km līdz 0,280.km tika atjaunota ielas braucamās daļas 

virskārta ar 30 m3 drupinātas grants - 1279 euro.
• Ceļa Upīte - Lotuši posmā 0,8 km - 1,3 km tika atjaunota ceļa braucamās daļas virskārta ar 20 

m3 drupinātas grants - 852 euro.
• Ceļa Zaļčupe - Zatišje  atsevišķos posmos atjaunota ceļa braucamās daļas virskārta ar 40 m3 

drupinātas grants - 1705 euro.
• Iegādātas un uzstādītas 10 ceļa zīmes - 838 euro.

TILŽAS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 60,3 km.
• Ielu apgaismojums - Brīvības iela, Raiņa iela, Dārza iela, Liepu iela, Mežniecības iela - 1541 

euro.
• Ceļu uzturēšana ar pagasta tehniku - ceļmalu appļaušana, ceļu greiderēšana, sniega tīrīšama, 

caurtekas remonts - 3451 euro.
• Ceļu planēšana (pakalpojums) - 1899 euro.
• Ceļa segumu atjaunošana , t.i., drupinātās grants ar iestrādi iegāde -  20 177 euro 

• Kopā iestrādāti 505 m3. Remontēti ceļi pēc nepieciešamības (Ceļi: Paulinš- Barbāns, 
Pakalnieši- Baldonis, Tilžas kapi-Meteņi, Plēsums- Keiba, Plēsums-Toki-Keiba-Tilža, 
Ūdrenes ceļš, Brakovska-Ločmelis, Ceļš uz Ūdrenes ezera peldētavu, Graudumnieks- 
Denisovs,Indrikis-Celmiņs, Berķi- Zelči) . Vēl tiks  nomainīta caurteka Sporta ielā;

• Ceļa zīmju iegāde - 1450 euro.

VECUMU PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 45,0 km.
• Ielu apgaismojums Borisovas ciemā - 574 euro.
• Ceļu att īrīšana no sniega ar pagasta tehniku - 

1670 euro.
• Autoceļu greiderēšana un līdzināšana - 650 

euro.
• Ceļmalu appļaušana - 355 euro.
• Bedru aizbēršana ar smiltīm no Badnovas 

karjeras (56 m3):
• Dzelzceļa pārbrauktuve -Tornis-Karjera - 

16 m3 ; 
• Vecumi-Robežnieki-Kozīne-4 m3 ; 
• Žogova-Upmala-Vecumi-36 m3..

• Autoceļu att īrīšana no sniega (pakalpojums) - 
1258 euro.

• Ceļa seguma nodilumkārtas atjaunošana 
atseviškās vietās (iesēdumi) drupināta grants:

• Vecumi-Robežnieki-Kozīne - 497 euro;
• Ezermala-saimniecība  Zivsalas - 2003 

euro;
• Bļiņica-Žogova - 500 euro;
• Kozīne-Rejeva - 996 euro;
• Kozīne-Gubeņi - 1002 euro;
• Žogova-Upmala-Vecumi - 1499 euro.

BALVU PILSĒTA

• Ceļu un ielu kopgarums - 37,59 km.
• Ielu apgaismojuma uzturēšana - 119 842 euro.
• Ielu uzturēšana ar pilsētas pārvaldes tehniku 

(degvielas iegāde) - 7630  euro.
• Ielu uzturēšana laika periodā no 01.01.2023. - 

30.04.2023., p/a “San-tex” pakalpojums - 
    28 117 euro.
• Pakalpojuma sniedzēja  līgums  par Balvu 

novada pagastu un pilsētas ceļu ikdienas 
uzturēšanas darbiem vasaras sezonā,  asfalta 
remonts Balvu pilsētā  - 35 120 euro.

• Pakalpojuma sniedzēja līgums  par brauktuves 
horizontālo apzīmējumu uzklāšanu Balvu 
pilsētā - 15 939 euro.

• Pakalpojuma sniedzēja līgums par Balvu novada 
pagastu un pilsētas ceļu ikdienas uzturēšanas 
darbiem vasaras sezonā  - 25 279 euro.

• Pakalpojuma sniedzējs VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs” līgums par pilsētu tranzīta ielu 
ikdienas   uzturēšanas     darbiem   2023.   gadā - 

    9 275 euro.
• Pakalpojums - caurtekas nomaiņa Skolas ielā 

75 - 577 euro, bedru aizpildīšana ar auksto 
bituminēto maisījumu, izmantojot nepilno 
tehnoloģiju - 2005 euro.

• Ielas seguma atjaunošana; 50m3 smilts izlietoti 
Celtnieku ielas un Mazās ielas labiekārtošanai, 
20,53m3 drupinātās grants izlietots Celtnieku 
un Mazās ielas labiekārtošanai - 1195 euro.

• Laika periodā no 01.01.2023.-30.04.2023. ceļa 
zīmju uzstādīšanas pakalpojums no P/A 
“SAN-TEX” - 1319 euro.

• Būvuzraudzības veikšana Vidzemes ielā un 
Tautas ielā,  autoruzraudzības darbi Vidzemes 
ielas posma pārbūvei un  projektēšanas darbi 
Daugavpils ielā - 5204 euro.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

VĪKSNAS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 40, 823 km.
• Pašvaldības autoceļu att īrīšana no 

sniega ar pagasta traktoru (6 reizes) - 
1215 euro.

• Pašvaldības ceļu klātnes planēšana ar 
pagasta traktoru (2 reizes) - 312 euro.

• Zāles pļaušana pašvaldības autoceļu 
nomalēs ar pagasta traktoru (2 reizes) 
- 434 euro.

• Kalcija hlorīda iestrāde (autoceļa 
Vīksna - Jaunā iela atputekļošanai) - 22 
euro.

• Autoceļa Vīksna - Jaunā iela 
atputekļošana (0,4 km) - (kalcija 
hlorīda piegāde) - 295 euro.

• Caurteku remonts, pārbūve un 
nomaiņa, sāngrāvju tīrīšana 
un izskalojumu aizbēršana - 
(pakalpojums) -  2457 euro.

• Autoceļa klātnes planēšana 36,268 km,  
pakalpojums - 1853 euro.

• Asfalta seguma remonts Jaunā iela (0,4 
km), pakalpojums - 2703 euro.

• Krūmu atvašu pļaušana autoceļa 
nomalēs un grāvjos 2 - 4 m joslā, A 
grupas ceļiem - 33,988 km/gājieni, 
pakalpojums - 2632  euro.

• Ceļa zīmju iegāde un uzstādīšana - 
2790 euro.

ŽĪGURU PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 8,3 km.
• Ielu apgaismojums - Viļakas iela, Parka 

iela, Meža iela, Skolas iela, Liepnas 
iela, Upes iela, Dzelzceļa iela, Ciemata 
iela - 1686 euro.

• Sniega tīrīšana - 6 reizes, ceļu kaisīšana 
ar sāls smilts maisījumu - 2 reizes, 
ceļmalu zāles pļaušana, planēšana ar 
pagasta tehniku - 2204 euro.

• Caurtekas remonts Dzelzceļa ielā 7 un 
Stārķu ielas sākumposmā.

• Ielu atputekļošana  Dzelzceļa iela, 
Liepnas, Upes un Meža un Rūpniecība 
ielām - 1682 euro.

• Bedrīšu lāpīšana ar auksto asfaltu 
(Parka iela, Ciemata iela) - 741 euro.

• Ielu apgaismojuma laternu lampu 
nomaiņa (Meža iela, Viļakas iela, Parka 
iela, Skolas iela) - 1186 euro.

VIĻAKAS PILSĒTA

• Ceļu un ielu kopgarums - 18,3 km.
• Atlīdzība (darbinieku atlīdzība ceļu 

uzturēšanas darbos) - 4966 euro.
• Elektroenerģijas izdevumu apmaksa 

(ielu apgaismojums) - 13292 euro.
• Degvielas iegāde:

• sniega tīrīšana un pretslīdes 
materiāla kaisīšana -   1704  euro;

• zāles un krūmu izpļaušana ceļmalās 
un grāvjos ar krūmgriežiem un ar 
traktora pļaujmašīnu  - 1362 euro.

• Bedru aizbēršana ar smalkā dolomīta 
šķembu maisījumu  un  auksto asfaltu  
-  1246 euro.

• Ceļa  zīmju  nomaiņa  un uzstādīšana 
- 45 euro.

Pašvaldības autoceļu uzturēšana 
ziemas sezonā
DAINA TUTIŅA
Ilustratīvs foto

Autoceļu ziemas 
uzturēšanas sezona  noteikta 
no 2023.gada 16.oktobra līdz  
2024.gada 15. aprīlim,  atkarībā 
no laika apstākļiem var tikt arī 
pagarināta. 

Saskaņā ar likumu “Par 
autoceļiem” visi Latvijas autoceļi 
pēc to nozīmes iedalāmi:
• valsts autoceļos;
• pašvaldību ceļos;
• komersantu ceļos;
• māju ceļos.

Pašvaldība veic uzturēšanas 
darbus tikai tās īpašumā  
esošām ielām un ceļiem, kā arī 
pašvaldības nozīmes ielām un 
ceļiem, kas iekļauti uzturēšanas 
darbu sarakstā, jo tikai par šo 
ceļu uzturēšanu pašvaldība 
saņem mērķdotāciju uzturēšanas 
darbu veikšanai.

Balvu  novada autoceļi ir 
sadalīti ziemas uzturēšanas 
klasēs C un D, kas nozīmē to, 
ka autoceļi tiek  sagrupēti, un 
arī prioritāri  darbi   tiek   veikti  
ceļiem ar  augstāko uzturēšanas 
klasi. Informācija par ceļu 
uzturēšanas klasēm pieejama 

Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Balvu pilsētā pirmās pēc 
snigšanas beigām, no sniega 
att īra tranzīta ielas.  Secīgi 
pēc tranzīta ielām tiek tīrītas 
maģistrālās ielas, kas savieno 
mikrorajonus ar tranzīta ielām, 
un autoceļi, pa kuriem kursē 
sabiedriskais transports, kā 

arī tīra pārējās ielas. Lauku 
teritorijās ceļi tiek prioritāri tīrīti, 
kuri ir ar augstāku satiksmes 
intensitāti, tajā skaitā, kur tiek 
veikti skolēnu pārvadājumi.  

Novada  iedzīvotājus 
aicinām būt saprotošiem un 
ņemt vērā to, ka ceļi ziemas 
sezonā tiek tīrīti prioritārā 
secībā.

2024. gada sākumā Latvijā tiks 
ieviesta bioloģisko atkritumu 
dalītās vākšanas sistēma
SIA “ZAAO“

2024. gada sākumā Latvijā 
tiks ieviesta bioloģisko 
atkritumu (turpmāk – BA) dalītās 
vākšanas sistēma. Vairākās 
teritorijās šķirošana būs 
obligāta, blakus jau esošajiem 
konteineriem pievienosies 
brūnais – bioloģisko atkritumu 
konteiners.

Zinot, ka jebkuras pārmaiņas 
sevī ietver neziņu, šaubas un 
daudz neskaidrību, vēlamies 
kliedēt daļu no tām, cenšoties 
rast atbildes uz jautājumiem, 
kas visbiežāk izskan no klientu 
puses.

Kāpēc ir nepieciešama BA 
šķirošana?

Šobrīd līdz pat 40% no 
sadzīves atkritumiem veido tieši 
BA, par kuriem, tos nešķirojot, 
iedzīvotāji maksā pilnu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksu. Saskaņā ar Eiropas 
Komisijas izvirzīto mērķi, 
dalībvalstis, tai skaitā Latvija, 
2035. gadā poligonos varēs 
apglabāt ne vairāk kā 10% no 
visiem atkritumiem. Bioloģiski 
noārdāmo atkritumu neatbilstoša 
apsaimniekošana rada būtiskas 
siltumnīcas efekta gāzu emisijas 
un palielina apglabājamo 
atkritumu apjomu. Dalīti 
vācot un atsevišķi pārstrādājot 

BA, tiek nodrošināta biogēnā 
oglekļa aprites cikls, samazinot 
mākslīgā mēslošanas līdzekļu 
izmantošanu.

Kas jādara, lai 2024. 
gada sākumā saņemtu BA 
pakalpojumu – konteineru?

Pašvaldību saistošajos 
noteikumos noteiktajās 
teritorijās dzīvojošajiem janvāra 
laikā jāsagaida informatīvs 
paziņojums no ZAAO, kurā 
detalizēti tiks izskaidroti soļi 
pakalpojuma saņemšanai.

Konteineri pakāpeniski tiks 
piegādāti februārī, kad arī būs 
iespēja uzsākt BA šķirošanu.

Ko nedrīkst ievietot BA 
konteinerā?

Bīstamos atkritumus, 
piemēram, baterijas, 
akumulatorus, krāsas, 
šķīdinātājus, pesticīdus, 
augu aizsardzības līdzekļus, 
medikamentus. Būvgružus, 
piemēram, ķieģeļus, cementa 
blokus, stiklu, metālu, celtniecības 
putas. Sadzīves atkritumus, 
piemēram, papīru, kartonu, 
plastmasu, metālu, stiklu. 
Mājdzīvnieku izkārnījumus un 
pakaišus. Akmeņus, smiltis un 
pelnus. Autiņbiksītes, higiēnas 
piederumus. Šķidrumus – eļļas, 
marinādes, mērces, kompotus, 
pienu, kefīru. 

Ko drīkst mest BA 
konteinerā?

Pārtikas atkritumus – cietos 
piena produktus, gaļas, zivju 
un citu dzīvnieku izcelsmes 
produktus (asakas, olu 
čaumalas), miltu izstrādājumus, 
augļus, dārzeņus, kafi jas un tējas 
biezumus. Dārza atkritumus – 
lapas, ziedus, nezāles, pļautu 
zāli, zarus un saknes līdz 2 cm 
diametrā. 

Vai pakalpojums būs 
obligāts visiem?

SIA “ZAAO” darbības 
teritorijā pakalpojums būs 
obligāts daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem 
pašvaldību saistošajos 
noteikumos noteiktajās 
teritorijās. Saistošie noteikumi 
stāsies spēkā 2024. gada 1. 
janvārī arī Balvu novadā. 

Privātmāju īpašniekiem 
būs iespēja izvēlēties izmantot 
bioloģisko atkritumu konteineru 
vai pašiem īstenot BA 
kompostēšanu sava īpašuma 
teritorijā.

Uzņēmumiem BA dalītā 
vākšana ir obligāta, ja radītais 
BA apjoms ir lielāks par 80 
litriem nedēļā.

Plašāka informācija 
www.zaao.lv.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Esi un dari!”  - Austrumu robežas drošības forums
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Balvu Novada muzejā 
24.novembrī notika Austrumu 
robežas drošības forums, 
kura pamatfokuss bija -  ko 
var darīt ikviens   no  mums,  
lai  ir  pārliecība, ka esam 
vienoti izpratnē  par valsts 
aizsardzības jautājumiem 
un zinām, ko katrs no mums 
darīs, par ko atbildēs krīzes 
situācijā. Tāpēc forumā 
piedalījās civilās aizsardzības, 
drošības speciālisti un 
eksperti, kā arī iestāžu, 
organizāciju vadītāji, lai 
kopīgi trenētu nepieciešamās 
prasmes  civilās  aizsardzības 
jomā. 

Analizējot Balvu novada 
situācijas un stratēģijas, 
tika pārrunāti arī kopīgie 
aizsardzības vēstījumi un 
izspēlēti rīcības scenāriji. 

Ikvienam  interesantam 

ir iespēja   iepazīties ar  
Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības  plānu  
un informāciju, kā  rīkoties  
dažādās    krīzes situācijās  
Balvu  novada  pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.
lv  sadaļā Pašvaldība - Civilā 
aizsardzība. 

Pasākumu organizēja: 
Latgaliešu kultūras biedrība, 
Balvu novada pašvaldība, 
Latgales Industriālais 
tehnikums  un Latgales 
kongresa lēmumu izpildes 
padome. 

Projektu” Latgaliešu 
kopienas līderības un 
piederības stiprināšana, 
īstenojot Latgales kongresa 
idejas” fi nansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. Projekts 
tiek realizēts no 03.04.2022. 
līdz 31.10.2024.

Ar  Balvu  sadarbības   teritorijas  civilās  aizsardzības  plānu teorijā un praksē 
dalījās Balvu novada  pašvaldības  izpilddirektora vietnieks att īstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma jautājumos, Civilās aizsardzības komisijas sekretārs Jānis 
Bubnovs.

Noslēgts Sadarbības līgums ar Baltas 
pašvaldību Ukrainā
KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

No 11. līdz 13. novembrim 
Balvu novadā viesojās delegācija 
no Odesas apgabala Baltas pilsētas 
pašvaldības Ukrainā. Vizītes 
mērķis bija sadarbības līguma 
parakstīšana starp Balvu un Baltas 
pašvaldībām.

Vizītes laikā delegācija tuvāk 
iepazina Balvu novadu, apmeklējot 
un gūstot pieredzi no mūsu 
uzņēmējiem, novada iedzīvotājiem 
un pašvaldības darbiniekiem. Jau 
šobrīd izveidotas jaunas sadarbības 
ar mūsu novada uzņēmējiem, 
piemēram, vienošanās par tiešo 
automašīnu piegādi Ukrainas 
aizstāvjiem. Kopā ar Balvu novada 
pašvaldības vadību un novada 
iedzīvotājiem delegācija atz īmēja 
arī Lāčplēša dienu, piedaloties 
Ekumēniskajā dievkalpojumā Balvu 
Romas katoļu baznīcā un lāpu 
gājienā, godinot Latvijas brīvības 
cīnītājus. Vizītes noslēgumā, 13. 
novembrī, kopā ar delegācijas 
pārstāvjiem, Balvu novada 
izpildvaru un domes deputātiem 
Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
un Baltas pilsētas mērs Sergejs 
Mazurs (Сергій Мазур) parakstīja 
Sadarbības līgumu starp Balvu un 
Baltas pašvaldībām. Sadarbības 
mērķis ir pašvaldību starptautiskā 
sadarbība, dažādu valstu iedzīvotāju 
partnerības veicināšana, pieredzes 
apmaiņa un abu valstu pašvaldību 
kompetencē esošo jautājumu 
risināšana.

Baltas pilsētas mērs Sergejs 
Mazurs pateicās Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājam 
Sergejam Maksimovam par šo 
iespēju, par jauno sadarbību gan 
ar Ukrainu, gan  Baltas  pilsētu.  

Paldies vārdus veltīja arī Balvu 
novada iedzīvotājiem, kuri atbalsta 
Ukrainu, tās karaspēku, bēgļus 
un visus, kuriem ir nepieciešama 
palīdzība šajā grūtajā mirklī.

Vizītes noslēgumā pēc 
Sadarbības līguma parakstīšanas 
delegācija tikās ar Balvu novada 
iedzīvotājiem, lai plašāk pastāstītu 
par dzīvi kara apstākļos - dzīvi 
pirms un pēc 24. februāra notikuma. 
Ruslans Antonjukovs (Руслан 
Антонюков), kurš ir ļoti slavens 
un veiksmīgs dizainers, jau 2014. 
gadā gāja  un  aizstāvēja  savu 
dzimteni, bet pēc gūtā  ievainojuma 
vairs vienkārši  nevarēja nosēdēt 
malā neko nedarīdams. Viņš 
joprojām turpina palīdzēt Ukrainas 
karavīriem, tikai šoreiz nevis kaujas 
laukā, bet ar munīcijām, bruņu 
vestēm, tehniku un citu nozīmīgu 
militāru palīdzību. ‘’Mēs katru 
kareivi Ukrainā saucam par titānu. 
Atnāks tā stunda, kad pie Jums 
ciemos atbrauks un pateiks lielu 
paldies īstie titāni. Jūs pat nevarat 
iedomāties, cik tie ir tīri, patiesi 
un laipni cilvēki. Viņi pasniegs 
Jums roku un pateiks paldies par 
Jūsu nesavtīgo atbalstu!’’ atz ina 
R. Antonjukovs. Arī Andžela 
Lučko (Анжела Лучко) līdz kara 
sākumam bija veiksmīga uzņēmēja, 
viņai piederēja sava stomatoloģijas 
klīnika, bet jau pirmajā kara dienā 
Andžela nolēma kļūt par brīvprātīgo 
un aizstāvēt savu dzimteni. Viņa 
darbojas medicīniskās daļas vienībā 
ar aptuveni 100 cilvēkiem, kuru 
uzdevums ir pirmajās 15 minūtēs 
reaģēt, glābt un stabilizēt Ukrainas 
karavīrus, sniedzot viņiem pirmo 
medicīnisko palīdzību. ‘’Ukraina ir 
Eiropas Savienības sirds, bet sirds ir 
visa organisma svarīga sastāvdaļa. 
Ja sirds ir ievainota, tās ir viena 
līdz divas minūtes līdz cieš viss 

organisms. Nepieļausim Ukrainas 
bojāeju, palīdzēsim un atbalstīsim, 
jo mēs cīnāmies par vienu mērķi,’’ 
sacīja A. Lučko. Pateicoties par 
sirsnīgo uzņemšanu, atbalstu un 
jaunizveidoto sadarbību, Baltas 
pilsētas mērs Sergejs Mazurs 
Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājam Sergejam 
Maksimovam pasniedza īpašu 
monētu no Ukrainas Bruņoto 
spēku Jūras kājnieku pavēlniecības 
406. artilērijas brigādes, iesvētītu 
ikonu, kā arī Ukrainas karogu, kas 
simbolizēja un apliecināja Ukrainas 
kareivju pateicību Balvu novada 
iedzīvotājiem un visai Latvijas tautai 
par sniegto atbalstu. Pasniegto 
pateicības balvu - monētu - Sergejs 

Maksimovs uzreiz sargāšanā nodeva 
Dacei Šultai, kustības ‘’Elīzas’’ 
turpinātājai, kura visu šo laiku 
brīvprātīgi un aktīvi ir palīdzējusi 
Ukrainai.

Arī Balvu pilsētas pārvaldes 
vadītāja Maruta Castrova Ukrainas 
delegācijai pasniedza Balvu pilsētas 
karogu. ‘’Mūsu simbols ir vilks, 
kas ir spēks, izturība, veiklība un 
gudrība. Vilks ir dzīvnieks, kurš 
nekad nepamet savu ģimeni – 
ģimeni, kas izveidojusies Balvos, 
Latvijā un ģimeni ar kuru būsim 
sadraudzējušies Ukrainā’’ atz ina M. 
Castrova. 

Esam pārliecināti, ka, strādājot 
kopā, mēs spēsim izveidot 
veiksmīgu un ilglaicīgu sadarbību!

‘’Mums šobrīd ir ļoti svarīgi šādi sadarbības līgumi, jo vēlamies pateikties 
Ukrainai un Ukrainas tautai par to, ka viņi cīnās par savu, Latvijas un 
Eiropas brīvību. Es domāju, ka Ukrainas delegācija šajās dienās ir 
sapratusi, ka mēs ļoti labi saprotam Ukrainas tautu un atbalstām to. 
Vēlos pateikties Balvu domes deputātiem par vienbalsīgu atbalstu šīs 
sadarbības veidošanā un līguma parakstīšanā. Perspektīvā mēs kopīgi 
atradīsim veidu, kā varam viens otram palīdzēt, lai sagaidītu ātrāku 
Ukrainas uzvaru,’’ att ālināti uzrunājot Baltas pilsētas pašvaldības 
iedzīvotājus, teica Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs.



7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU  NOVADA  DZIMTSARAKSTU  NODAĻA

Novembrī Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 15 jaundzimušie. Bērnu 
deklarētās dzīvesvietas: Balvos - 4, Bērzkalnes 
pagastā - 2, Lazdulejas pagastā - 1, Baltinavas 
pagastā - 3, Rugāju pagastā - 2, Šķilbēnu 

pagastā - 2, Viļakā - 1.
Novembrī Balvu novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrētas 3 laulības.

Priecājamies  par  mazākajiem novada 
iedzīvotājiem un jaunizveidotajām 
ģimenēm!

Informē Dzimtsarakstu nodaļa

Soli tuvāk Balvu muižas un ezera krastmalas 
att īstībai
SANTA ŠMITE
Foto: Kristiāns Bokta

Šī gada rudenī norisinājās 
pašvaldības pirmais metu 
konkurss, ar mērķi  iegūt 
pārdomātus, ainaviski, 
pilsētbūvnieciski un 
mākslinieciski augstvērtīgus 
metus, būvniecības ieceres 
pirmsprojekta materiālu, kas 
uzskatāmi ilustrē ieceri un atbilst 
nosacījumiem, īsāk sakot, lai 
iegūtu interesantu un mūsdienīgu 
ideju Balvu muižas un ezera 
krastmalas publiskās ārtelpas 
att īstībai. 

Idejas izstrādes laikā 
arhitektiem bija svarīgi iepazīties 
ar “Balvu muižas apbūves un tai 
pieguļošo teritoriju apstādījumu 
un publisko ārtelpu att īstības 
tematiskais   plānojums” 
un,   izmantot šo   plānojumu  
kā vadlīnijas, ideju att īstībai, 
iekļaujot gan 19.gs. Latvijas 
muižas laiku principus, gan arī 

šodienas vajadzībām atbilstošus  
risinājumus,  kas  padarītu šo 
teritoriju  estētiskāku, ļaujot  acīm 
baudīt apkārtni,  kas  ir  saskanīga ar 
apkārtējo vidi, iekļaujošāku, ņemot 
vērā dažādu sabiedrības grupu 
vajadzības, kā arī ilgtspējīgāku, 
mazinot ekoloģisko pēdu, ko var 
šāds objekts radīt.

Nākamais  solis muižas un 
ezera krastmalas  att īstībai ir veikts 
- ideja tika  iesniegta  Latgales 
reģiona atklātajā projektu konkursā. 
Vai konkursa rezultātā būs 
iespējams veikt būvdarbus idejas 
att īstībai? To uzzināsim pavasarī, 
taču līdz tam, aicinām ik vienu 
novada iedzīvotāju  iepazīties ar 
idejas ieceri un jautājumu gadījumā 
sazināties ar pašvaldību. Telefons 
saziņai: 28080739 (Santa Šmite).

Ar idejas ieceri var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv sadaļā Aktualitātes/
Sabiedrības līdzdalība/ 
Priekšlikumu un ierosinājumu 
izteikšana.

Metu konkursa žūrijas komisijas locekļi (no kreisās): Zane Kuzmina, Santa 
Šmite, Jānis Trupovnieks, Maruta Castrova, Aleksandrs Sņegovs kopā ar 
teritorijas att īstības meta izstrādātiem no apvienības “Igaune&Jaeger” -  
Māru Igauni un Benjamin Arvid Jaeger.

Kā   pozitīvie    aspekti    izdevumā 
tikuši norādīti tā pieejamība     
ikvienam   iedzīvotājam, un 
ka izdevums ir bezmaksas. 
Tāpat lasītāji ir novērtējuši, ka 
tiek publicēta daudzpusīga 
informācija par dažādām nozarēm 
– gan par pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem,     gan    par  
izglītību, gan   par  sociālo,  kultūras 
un uzņēmējdarbības      jomām.

Tāpat  respondenti     
norādījuši,  ka  labprāt  
iepazīstas ar dažādu pasākumu 
atspoguļojumu un notikumu  
afi šu.  Lasītāji novērtējuši arī to, 
ka informācija tiek pasniegta, 
lai izdevumā būtu iespējams 
izlasīt aktualitātes par visa 
novada dzīvi kopumā. Savukārt, 
aptaujas dalībniekiem izsakot 
viedokli  par to, ko izdevumā 
vajadzētu uzlabot, vairākkārt tika 
norādīts, ka būtu nepieciešams 
iekļaut domes  deputātu  un 
priekšsēdētāja viedokļus   par    
aktuālām   tēmām  un norisēm 
novadā. Taču pašvaldība 
paskaidro – informatīvajā 
izdevuma saturā nedrīkst iekļaut 
atsevišķas personas subjektīvu 
vērtējumu par kādu citu fi zisku 
vai juridisku personu (piemēram, 
uzskatiem, darbībām, ārējo 
izskatu, kompetenci utt .). Tāpat 
vairākas reizes respondenti 

atbildējuši, ka būtu vērtīgi 
rīkot iedzīvotāju aptaujas par 
plānoto lēmumu vai kāda svarīga 
jautājuma izlemšanu biežāk,  tādā   
veidā   ļaujot arī viņiem piedalīties 
un izteikt savas domas, iepazīties 
ar citu viedokļiem aptauju 
rezultātos. Analizējot aptaujas 
rezultātus, tika saņemti viedokļi 
par to, ka mūsdienās   vairs  nav  
nepieciešams  izdevumu izdot 
drukātā  veidā, tā   lieki tērējot 
pašvaldības  līdzekļus. Taču kā 
rāda aptaujā iekļautā jautājuma 
“Kuram izdevuma lasīšanas  
veidam dodat priekšroku?” 
atbildes, tad 70 % respondentu 
tomēr izdevumu labprātāk lasa 
tieši drukātā veidā.

Aptaujas  dalībnieki 
norādījuši, ka publicētie domes 
sēdēs pieņemtie   lēmumi   
būtu  jāskaidro saprotamākā 
un vienkāršākā valodā, kā  arī  
vairāk būtu  jāstāsta   par to, 
kur  un kādiem  mērķiem tiek 
tērēts pašvaldības budžets. Tāpat 
ticis  norādīts, ka ļoti daudz 
tiek publicēta informācija par 
sociālajiem   pabalstiem, bet  tā vietā 
labāk  vēlētos  lasīt informāciju 
par uzņēmējdarbības veicināšanu 
un aktualitātēm  novada pilsētās 
un pagastos,  uzsverot,  ka ziņām 
būtu jābūt no  visiem pagastiem 
nevis  tikai  no  Balviem.

Lasītāji izteikuši viedokli par informatīvo izdevumu “Balvu Novada Ziņas”
Turpinājums no 1.lpp.

UZZIŅAI:

• Visvairāk aptauju aizpildījuši respondenti vecumā no 31- 45 gadiem 
(47,1 %). Aktivitāti dalībai aptaujā  izrādījuši arī cilvēki vecumā no 
46-62 gadiem (28,6 %). 11 atbilžu iesniedzēji norādījuši savu vecumu 
kategorijā no 18-30 gadiem, bet respondentu  skaits vecumā no 63 un 
vairāk gadiem - 7. Aptaujā netika saņemtas atbildes,  kuru  iesniedzēji  
norādījuši  vecumu līdz 18 gadiem. Visaktīvāk aptauju aizpildījuši Balvu 
pilsētas iedzīvotāji – 33 respondenti (31 cilvēks aizpildījis elektroniski, 
bet 2 cilvēki drukātā formātā).

• 52 respondenti jeb 70 % aptaujas dalībnieku norādījuši, ka izdevumu 
izvēlas lasīt drukātā veidā, bet 30 % “Balvu Novada Ziņas” lasa 
elektroniski tīmekļvietnē.

• Kā aktuālākās rubrikas, ko izvēlas lasīt informatīvajā izdevumā 
norādītas “Pašvaldība informē”, “Pilsētu un pagastu aktualitātes”, kā 
arī “Iedzīvotāju zināšanai” un “Afi ša”. Labprāt tiek lasīta informācija 
par projektiem, kultūru, izglītību, uzņēmējdarbību, bet mazāka interese 
izrādīta par rubriku “Sports”. Aptaujas dalībnieki norādījuši, ka būtu 
nepieciešams plašāk skaidrot  domes pieņemtos lēmumus, vairāk 
informēt  par  ielu  remontiem un ielu  tīkla  infrastruktūru.  Aktuāli  būtu 
saņemt vairāk  informācijas  par uzņēmējdarbības veicināšanu, veselības 
aprūpes jautājumiem, pašvaldības pabalstiem un drošības jautājumiem 
novadā.

INFORMĀCIJAI: 

• 2023. gadā informatīvajam izdevumam “Balvu Novada Ziņas” 
pašvaldības budžetā tika paredzēti 25 000 euro (iekļaujot gan izmaksas 
tipogrāfi jā izdevuma drukāšanai, gan izdevuma piegādes izplatīšanas 
izmaksas).

• Informatīvais izdevums “Balvu Novada Ziņas” tiek izdots ar mērķi 
nodrošināt visaptverošas informācijas sniegšanu novada iedzīvotājiem 
par pašvaldības darbību un aktuāliem notikumiem Balvu novada 
administratīvajā teritorijā.

• 2023. gadā izdevuma tirāža ir 10 000 eksemplāru. Plānojot 2024. gada 
budžetu, tiks pārskatīts tirāžas apjoms, iespējams, to samazinot.



8 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Visu, ko dariet, to dariet mīlestībā!
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Dzintars Putniņš

Atz īmējot Starptautisko 
dienu cilvēkiem ar invaliditāti, 
30.novembrī Kubulu Kultūras 
namā Balvu Teritoriālās invalīdu 
biedrības biedri bija uzaicinājuši 
ciemiņus no kaimiņu novadu 
biedrībām,  kas  apvieno  cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām – Gulbenes 
un Alūksnes, kā arī Šķilbēnu 
sociālās aprūpes mājas, Viļakas 
sociālā aprūpes centra, Dienas 
aprūpes centra un Grupu mājas 
Viļakā, Balvu novada “Pansionāta 
“Balvi”” iemītniekus un Viļakas 
pensionāru biedrības biedrus. 

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs sirsnīgus sveicienus 
sūtīja  att ālināti  no   Briseles, 
uzsverot,  ka  šajās   dienās  arī Eiropas 
Reģionu  komitejā   tiek daudz runāts 
un gatavoti dokumenti  att iecībā uz 
cilvēkiem ar īpašām  vajadzībām 
un to, kā un kas būtu  vairāk  
jādara,  lai atbalstītu un palīdzētu 
šiem cilvēkiem. “Šodien jūs esat 
pulcējušies kopā, lai iepriecinātu 
viens otru, un svarīgi, ka cilvēki 
sanāk kopā, ka  iedrošina  viens  otru, 
pasaka viens otram komplimentu, 
ka grūtā brīdī var sajust cita 
cilvēka atbalsta plecu, ka piedalās 
kopīgās  fi ziskās aktivitātēs, brauc 
ekskursijās – un to visu var teikt par 
jums. Paldies  Balvu  Teritoriālās 
invalīdu biedrības vadītājai Marijai 
Duļbinskai, kura jūs ir pulcinājusi 
un kura vienmēr uztur šo možo 

garu. Esam vienoti un  atbalstām  
viens  otru gan labajos, gan ne tik 
priecīgajos brīžos!” vēlēja Sergejs 
Maksimovs.

Balvu evaņģēliski luteriskās 
baznīcas prāvests Mārtiņš 
Vaickovskis, uzrunājot klātesošos 
uzsvēra, ka sabiedrība  ir izaugusi 
līdz tādam līmenim ne tikai  šeit, 
bet arī Eiropā, ka mēs  vēlamies 
būt solidāri un  pasniegt   roku 
un palīdzēt, tam, kuram tas 
nepieciešams. Un, daloties kādā 
patiesā stāstā no dzīves, uzsvēra šī 
stāsta galvenās atz iņas, ka pasaulē 
ciešanas ir visiem cilvēkiem, 
vienalga, vai esi bagāts, vai nabags, 
vai vesels, vai slims. Mums ir jābūt 
uzmanīgiem vienam pret otru, 
mēs nevaram iet un neredzēt. 
Vienalga, kur mēs esam, ko mēs 
darām un kā mēs dzīvojam, mums 
ir jābūt uzmanīgiem un jāredz 
savi līdzcilvēki. Jābūt īstajā laikā 
un īstajā vietā! “Visu, ko dariet, to 
dariet mīlestībā!” vēlēja Mārtiņš 
Vaickovskis, kas 2024.gadā būšot 
svarīgākais Dieva vārds, kas ir no 
vēstules korintiešiem, ko teicis 
apustulis Pāvils.

Sveicienus šajā dienā Balvu 
Teritoriālā   invalīdu   biedrība   
saņēma arī no Balvu novada 
“Pansionāta “Balvi”” iemītniekiem, 
ievijot labos vārdus dziesmā  un 
dejā. “Ir prieks atnākt  pie saviem 
sadarbības partneriem! Ir ļoti skaisti, 
kad tiek dibinātas  biedrības un 
cilvēkiem ir, kur atnākt. Un paldies 
jums visiem par to, ka jūs arī nākat 
laukā, nevis sēžat savās  mājās un 

varbūt dažreiz apvainojaties uz 
likteni, kāpēc  man  tā  un par ko. Bet 
jūs vienkārši  nākat kopā, organizējat 
pasākumus, un arī mēs labprāt 
piedalāmies šajos pasākumos. Jūs 
tiešām esat malači!” uzrunājot  
klātesošos, teica Balvu novada 
“Pansionāta “Balvi”” direktore Jana 
Komane.

Lai svētkiem piešķirtu 
īpašu noskaņu, par muzikālo 
noformējumu un svinīgo gaisotni 

parūpējās mūziķis Juris Ostrovskis, 
ļaujot mierīgākas un jestrākas 
mūzikas ritmos padejot.

Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Speciālās plenārsēdes 
laikā 1992. gada oktobrī tika 
pieņemta rezolūcija, kas pasludināja 
katra gada 3. decembri par 
Starptautisko personu ar invaliditāti 
dienu, lai veicinātu cilvēktiesību 
ievērošanu  un  cilvēku  ar  
invaliditāti iekļaušanos  sabiedrībā.

Burvīgu  muzikālo  priekšnesumu sniedza Balvu Valsts ģimnāzijas 
vokālais ansamblis, vadītāja Karīna Romanova, koncertmeistars 
Ģirts Ripa. Laba vēlējumus sūtīja arī ģimnāzijas direktores vietniece 
audzināšanas jomā Daina Mediniece.

Janvārī turpināsies Balvu novada Iedzīvotāju 
padomju vēlēšanas

2023. gada decembra mēnesī aktīvi notiek 
darbs pie Baltinavas, Briežuciema, Krišjāņu, 
Susāju, Vecumu pagastu un Viļakas pilsētas 
pārvaldes Iedzīvotāju padomju izveides. 
Tiek sasauktas  kopsapulces,  kuru  laikā  
tiek  ievēlētas pagastu un pilsētas Iedzīvotāju 
padomes. 

Pašvaldība informē, ka 2024. gada janvārī 
šādas kopsapulces tiks sasauktas arī Lazdukalna 
un Rugāju pagastos. 

Lazdukalna pagasta Iedzīvotāju padomes 
vēlēšanas notiks 16. janvārī plkst.15.00 
Lazdukalna Saieta namā.  Kandidātu saraksts 
Lazdukalna  pagasta  Iedzīvotāju padomei: 
Didzis Usenieks, Eva Leone, Maruta Kalnēja, 
Guntars Leons, Agris Kalnējs, Līga Balode-
Čakāne, Eduards Stalidzāns.

Rugāju pagasta Iedzīvotāju padomes 
vēlēšanas notiks 17. janvārī plkst.15.00 Rugāju 
Tautas namā.  Kandidātu saraksts Rugāju 
pagasta  Iedzīvotāju padomei:  Jana Krilova, Valija 
Ločmele, Ilze  Dobrovoļska,  Sanita Anckina, 
Sandis Kašs, Kristīne Melne, Barbara Rudzīte, 
Oļegs Aleksandrovs, Agneta Indrika, Daiga 
Moroza, Evita Garbacka,  Kaspars  Duļevskis, 
Ieva Sīle. 

Tā kā 8.decembrī notika pirmā iedzīvotāju 
kopsapulce  Susāju  pagastā,  kur diemžēl 
neieradās pietiekami  liels  iedzīvotāju skaits, 
lai varētu vēlēt Iedzīvotāju padomi, aicinām 
būt aktīviem pagastu un Viļakas pilsētas 
iedzīvotājiem, jo vēlēšanas var notikt, ja tajās 
piedalās 5% no pagastā vai  pilsētā deklarētajiem 
iedzīvotājiem.  Šajās  kopsapulcēs  iedzīvotāji  var  

izvirzīt   arī  savus  kandidātus. 
Atgādinām, ka Iedzīvotāju padome  ir  

brīvprātīga      iedzīvotāju      konsultatīva    
institūcija, lai  nodrošinātu vietējo  kopienu  
iedzīvotāju interešu pārstāvību  un  pašvaldības  
teritorijas  att īstību, veicinot iedzīvotāju  
savstarpējo  sadarbību  un  saskaņotu rīcību  
kopējam  labumam.  Iedzīvotāju    padomes  
ir    viens    no veidiem, kā aktīvāk iesaistīt 
vietējos  iedzīvotājus  pašvaldības darbā, 
piedalīties lēmumu pieņemšanā un teritorijas 
att īstības plānošanā. Iedzīvotāju padomes 

dod  iespēju  novada teritoriju     iedzīvotājiem    
konsultēt   pašvaldību par att iecīgās   teritorijas   
vajadzībām  un interesēm. Savukārt pašvaldībai 
iedzīvotāju padomes ir kā instruments ciešāka 
un regulāra dialoga veidošanai ar iedzīvotājiem, 
vietējo iedzīvotāju vajadzību apzināšanai, un 
kopīgi meklējot labākos risinājumus, lai uz 
šīs informācijas pamata plānotu pašvaldības 
att īstību, budžetu.

Plašāka  informācija  par Iedzīvotāju 
padomēm “Balvu Novada Ziņas” 2023. gada 
augusta numurā.



9

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Baltinavas un Kupravas pagastos pasta 
pakalpojumu sniegšana notiks 
pēc klienta pieprasījuma

Lai nodrošinātu pasta pakalpojumu sniegšanas vietu formāta 
maiņu BALTINAVAS administratīvajā teritorijā, VAS “Latvijas 
Pasts” pieņēmis lēmumu ar 2023.gada 27.decembri nodrošināt 
lietotājiem pasta pakalpojumu sniegšanu pēc klienta pieprasījuma 
klienta norādītā adresē, izmantojot transportlīdzekli. 

Vienlaikus informējam, ka Balvu novada pašvaldībai ir lūgts 
sagatavot dokumentus par telpu Kārsavas ielā 16, Baltinavā, Baltinavas 
pagastā, Balvu novadā, nomas līguma izbeigšanu. 

Lai nodrošinātu pasta pakalpojumu sniegšanas vietu formāta 
maiņu KUPRAVAS administratīvajā teritorijā, VAS “Latvijas Pasts” 
pieņēmis lēmumu ar 2023.gada 27.decembri nodrošināt lietotājiem 
pasta pakalpojumu sniegšanu pēc klienta pieprasījuma klienta 
norādītā adresē, izmantojot transportlīdzekli. 

Vienlaikus informējam, ka Balvu novada pašvaldībai ir lūgts 
sagatavot dokumentus par telpu Rūpnīcas ielā 3, Kupravā, Kupravas 
pagastā, Balvu novadā, lietošanas līguma izbeigšanu.

SARMĪTE TABORE
Foto: Imants Slišāns

Novembris ir ļoti nozīmīgs 
mēnesis Latvijas valsts vēsturē. 
7.novembrī tiek atz īmēta Latvijas 
valsts Robežsardzes diena, 
šogad aprit 104 gadi, kopš tika 
noformētas pirmās robežsardzes 
vienības valsts robežu aizsardzībai. 
Baltinavā par tradīciju ir kļuvusi 
robežsardzes dienā pie Masļenku 
traģēdijas vietas 7.novembrī nolikt 
ziedus un iedegt svecītes, godināt 
mūsu valsts robežas sargus. 

Arī šogad Baltinavas pagasta 
iestāžu darbinieki – Baltinavas 
pagasta pārvaldes, Baltinavas 
Kultūras nama, bibliotēkas, 
muzeja, Baltinavas  vidusskolas   
un  Baltinavas Mūzikas un 
mākslas skolas, bija šajā atceres 
vietā, lai pateiktos robežsargiem, 

kuri šodien stāv sardzē! Latvijas 
valsts Robežsardzei  ir  milzīgs  
un atbildīgs pienākums – sargāt 
Latvijas valsts robežas, sargāt mūsu 
iedzīvotāju mierīgo dzīves ikdienu, 
lai mēs varam justies droši mājās 
savās ģimenēs, lai varam justies 
droši darbā, skolā,  atpūtā. Lai mūsu 
zemnieki droši var sēt un audzēt 
maizi, lai mūsu bērniem ir droša 
nākotne savā valstī, savā dzimtajā 
pusē. 

Baltinaviešu   vārdā  
gribu   pateikt   vissiltākos     
pateicības  vārdus Latvijas Valsts   
robežsargiem,  it īpaši Viļakas 
pārvaldes  robežsargiem par šo 
grūto  darbu,  par  to, ka mēs  tiešām  
jūtamies  droši.  Paldies  par  šo doto 
sajūtu,  katru rītu sagaidīt  mierīgu 
saullēktu! Novēlam  izturību,  
mierīgas dežūras un, protams, 
veselību!  Paldies, Jums!

SARMĪTE TABORE
Foto: no personīgā arhīva

Šogad Baltinavas miertiesas nama 
ēka 15.novembrī atz īmēja savu 87. 
gadadienu. Miertiesas nama ēka ir 
viena no Baltinavas nozīmīgākajām 
vēsturiskajām celtnēm. Baltinavieši 
lepojas ar pirmo Latvijas pastāvēšanas 
laikā uzbūvēto miertiesas namu. 
Nama atklāšanas dienā, 1936.gada 
15.novembrī, uzsākot savu uzrunu 
Tieslietu ministrs Hermanis Apsītis 
teicis: “Šādu labu darbu esam darījuši, 
celdami jaunu, skaistu tiesas celtni šinī 
att ālajā zemes stūrī”. 

Arī mēs, Baltinavas iestāžu – 
muzeja, kultūras nama, bibliotēkas, 
pagasta pārvaldes darbinieki un pagaidu 
algoto sabiedrisko  darbu veicēji esam 
padarījuši labu darbu. Uzkopām 
teritoriju un sagrābām lapas pie 
miertiesas nama. Baltinavas miertiesas 
nams savu gadadienu sagaidīja sakoptā 
un tīrā vidē! Baltinavā par tradīciju ir 
kļuvusi talcinieku cienāšana ar talkas 
zupu un arī šoreiz sieviešu biedrības 
“Vaivariņi” pārstāves bija izvārījušas 
gardo Goda zupu. 

Paldies visiem, kuri atsaucās un 
1.novembrī piedalījās talkā! Īpašs 

paldies Marijai Skabai! Kopīgi, veltot 
kaut vienu stundiņu darba, varam 
paveikt nozīmīgus lietas, darīt tīru un 
baltu Baltinavu!

TERĒZIJA BABĀNE

Viļakas pilsētas pārvaldē 
projekta Nr. LV-III-058 “Joint 
actions of Green palett e 
and NATTOUR projects on 
environmental management” 
ar akronīmu “Green 
Palett e v.2.0.” laikā  notika 
ugunsdrošības signalizācijas 
sistēmas montāža.

Balvu novada domes 
izsludinātā iepirkuma 
“Ugunsdrošības signalizācijas 
sistēmas montāža projekta 
“Joint actions of Green palett e 
and NATTOUR projects on 
environmental management” 
ietvaros” rezultātā, līgums tika  
noslēgts ar  SIA “AP-HELP 
Group”.

Piegādātājs piegādāja 
ugunsdrošības signalizācijas 
sistēmas preces un veica to 
montāžu, saskaņā ar tehnisko 
specifi kāciju, atbilstoši 
Iepirkuma nosacījumiem, 
noslēgtajam līgumam un 
piegādātāja iesniegtajam 
tehniskajam piedāvājumam.

Kopējā summa, saskaņā ar 
piegādātāja iesniegto fi nanšu 
piedāvājumu iepirkumā, 
sastādīja  9603,53 euro (ar 
PVN).

Šis pasākums ir organizēts 
ar Eiropas Savienības fi nansiālu 
atbalstu. Par tā saturu pilnībā 
atbild Balvu novada pašvaldība 
un tas var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli.

Baltinavā atz īmēta Robežsargu diena

Sakopta miertiesas nama 
apkārtne

Viļakas pilsētas 
pārvaldē ierīko 
ugunsdrošības 
signalizācijas sistēmu



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Projekts “Latvijas zaļie ceļi” realizēts
VINETA ZELTKALNE

Laika posmā no 2023.gada 16.aprīļa līdz 
15.novembrim projekta Vadošais partneris 
Balvu novada pašvaldība kopā ar partneriem 
Vidzemes tūrisma asociāciju, Gulbenes novada 
pašvaldību, Ropažu novada pašvaldību realizēja 
projektu Nr. LVIII-069 ““Popularizēt Latvijas 
Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes un Latgales 
reģionos” (akronīms: “Latvijas zaļie ceļi”) - Nr. 
LVIII-069 “Promote the green tourism routes of 
Riga, Vidzeme and Latgale regions” (acronym: 
“Greenways of Latvia”). 

Projekta vispārējais mērķis ir veicināt 
vietējo kultūras un dabas resursu izmantošanu 
kopējā ilgtspējīga tūrisma piedāvājumā, tālāk 
att īstot un popularizējot zaļos ceļus (GW), lai 
piesaistītu jaunus tūristus un palielinātu tūristu 
plūsmu (skaitu), stimulētu tūrismu, vietējos 
tūristus apkalpojošos uzņēmumus un vispārējo 
ekonomisko aktivitāti Rīgas, Vidzemes, Latgales 
reģionos.

Balvu novada pašvaldība koordinēja 
projekta īstenošanu, katru mēnesi sadarbībā 
ar projekta partneriem sagatavoja ikmēneša 
atskaites programmas sekretariātam par projekta 
virzību, paveikto un apgūto fi nansējumu. Balvu 
novada pašvaldības projektu vadītāja Vineta 
Zeltkalne vadīja projekta darba grupas darbu. 
Katrs partneris bija deleģējis priekšsēdētāju vai 
priekšsēdētāja vietnieku strādāt projekta vadības 
komitejā. Septiņu mēnešu laikā notika divas 

projekta darba grupas tikšanās un divas vadības 
komitejas tikšanās.

Svarīga projekta sastāvdaļa bija projekta 
publicitātes plāna īstenošana, kas pastāstīja par 
iepriekšējā projektā sasniegtajiem rezultātiem 
un iepazīstināja ar jaunā projekta gaitu. Kopā 
ir sagatavotas 17 publikācijas www.balvi.lv, 
11 publikācijas www.vilaka.lv, 5 publikācijas 
Balvu novada pašvaldības sociālajā tīmekļa 
vietnē Facebook, 4 maksas publikācijas Latgales 
laikrakstā “Vietējā”, 4 maksas publikācijas 
laikrakstā “Rēzeknes  Vēstis”, 1 maksas 
publikācija žurnālā “Baltic Outlook”, ko izplata 
AirBaltic lidojuma reisos. Projekta laikā izsūtīja 
masu medijiem divas preses relīzes. 

Balvu novada pašvaldības darbinieki 
piedalījās zināšanu pārneses un ieinteresēto 
pušu iesaistes pasākumos, piedaloties mācību 
braucienā Īrijā un Vidzemē, piedalījās četros 
veicināšanas (promo) pasākumos un  divos promo 
pasākumus noorganizēja Balvu novadā. Balvu 
novada tūrisma speciālisti sadarbībā ar Gulbenes 
novada tūrisma speciālistiem izgatavoja vienu 
zaļo ceļu karti – posmam Gulbene-Balvi-Viļaka.  

Balvu novada pašvaldība sagatavoja arī 
reklāmas materiālus – velobraucēja komplektu: 
atstarotāji, ūdens pudeles, mazas mugursomas, 
pildspalvas, šos materiālus saņēma veicināšanas 
pasākumu dalībnieki. Izgatavoja arī piecus 
T-kreklus Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra darbiniekiem, lai arī nākotnē prezentētu 
zaļos ceļus.

Vadošais partneris uzlaboja drošību uz 
esošās zaļo ceļu trases Sita-Kubuli-Vīksna-
Kuprava-Žīguri-Sola posmā uzstādot aizlieguma 
zīmes iebraukt aizliegts, divas barjeras Kubulos 
un Žīguros, kā arī aprīkoja esošās barjeras ar 
atstarojošām lentām. Lai posms Kubuli – Vīksna 
būtu interesantāks, tika atjaunoti 13 vēsturiskie 
dzelzceļa stabiņi. 

Projekta  kopējais    budžets  (visiem  
partneriem)  ir  180 890,38 euro. Projekta  
līdzfi nansējums no pārrobežu sadarbības 
programmas  2014. - 2020.gadam  ir 162 801,34 
euro (90 % no projekta budžeta) un projekta 
partneri līdzfi nansē  projektu  10 % apmērā – 18 
089,04 euro. Balvu novada pašvaldības kopējais 
fi nansējums 35 786,00 euro, att iecīgi 90 % no 
programmas un 10 % pašvaldības līdzfi nansējums. 
No pašvaldības līdzfi nansējuma daļas tiek 
saņemts arī valsts budžeta līdzfi nansējums, bet 
ne vairāk par 1789,30 euro.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Balvu novada pašvaldība, un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. Projekts “Greenways of 
Latvia” (“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros 
un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

Esi iespēja Balvu novadā!
GUNITA MINCĀNE 
Foto: no projekta arhīva

Pēc gada pauzes biedrība “Kalmārs” 
sadarbībā Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centra jaunatnes jomas speciālistiem uzsāka 
realizēt Solidaritātes korpusa projektu “Be the 
opportunity”, projekta numurs: 2023-1-LV02-
ESC51-VTJ000140142. Projekta aktīvā darbības 
fāze uzsākās septembra sākumā, kad Balvos 
ieradās divi jaunieši no Vācijas Erik Lacher 
un Charlott e Trautmann. Jaunieši ir pabeiguši 
vidusskolas posmu un pirms starta augstākajās 
mācību iestādēs pieņēma izaicinājumu iepazīt 
Eiropu, un veikt brīvprātīgo darbu valstī, kas 
likās pietiekoši nezināma. Ēriks (Erik) bija 
viesojies Rīgā, bet Šarlote (Charlott e) Latvijā ir 
pirmo reizi.

Projekta aktīvā darba laiks ir no 2023.gada 
septembra līdz 2024. gada jūnija beigām, kura 
gaitā jauniešu uzdevums ir iesaistīties Balvu 
novada jaunatnes jomas kapacitātes celšanā. 
Jaunieši popularizē brīvprātīgā darba ideju 
jauniešu vidū, aicinot doties arī brīvprātīgā 
darba projektos Eiropas līmenī. Jaunieši veido 
pasākumus jauniešiem, iesaistās jauniešu māju 
aktivitātēs. Jaunieši darbojas visos Balvu novada 
jaunatnes atbalsta punktos – Viļakā, Semenovā 
un Rugājos. 

Pirmdienās un piektdienās jaunieši ir 
sastopami Balvos, piedāvājot kopīgi mācīties 
jaunas lietas, apgūt ģitāru pašmācības ceļā, 
pilnveidot savas angļu valodas lietošanas 
prasmes, veidot pasākumus kopā ar vietējiem 
jauniešiem, kuri aktīvi iesaistās brīvprātīgajā 
darbā jauniešu centrā, kopīgi radot idejas jauniem 
pasākumiem un darbojoties jau tradicionālajos 
pasākumos. Oktobrī jaunieši devās uz pirmajām 
apmācībām, ko organizēja Latvijas Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūra. Mācību cikls 
notika Ādažos. Jaunieši nodibināja kontaktus 
ar vēl 18 brīvprātīgajiem, kuri šajā posmā ir 
Latvijā, un plāno kopīgas starpkultūru apmaiņas 
aktivitātes visā Latvijā. 

Rugājos jaunieši darbojas jauniešu centrā, 
skolā un pirmsskolas izglītības iestādē, mazuļiem 

piedāvājot radošās darbnīcas un aktīvas rotaļas. 
Rugāju vidusskolā jaunieši tiekas ar skolēnu 
pašpārvaldi, kurā notiek aktivitātes angļu valodā, 
un ar jauniešiem ir plānojuši piedalīties citos 
projektos, lai apgūtu jaunas prasmes. 

Lai veiktu brīvprātīgo darbu, šie divi jaunieši 
ir ne tikai izvēlējušies Balvu novadu, bet arī 
kļuvuši par neaizvietojamu daļu vietējā izglītības 
dzīvē, piedāvājot savu unikālo pieredzi, idejas 
un īstenošanas iespējas. Ēriks un Šarlote nav tikai 
“viesi”. Jaunieši ir aktīvi iesaistījušies skolu dzīvē 
gan Viļakas vidusskolā, gan Rekavas vidusskolā. 
Jaunieši jau ir iepazīstinājuši skolēnus ar sevi, 
izstāstot, kāpēc viņi ir šeit, kāds ir viņu mērķis 
un kādu ieguvumu tas sniedz visām iesaistītajām 
pusēm.

Viļakas jauniešu mājā brīvprātīgie jaunieši 
darbojās katru otrdienu. Viņu diena Viļakā ir 
piepildīta ar dažādām aktivitātēm, piemēram, 
Ēriks un Šarlote māca angļu valodu, kamēr 
vietējie jaunieši māca viņiem latviešu valodu, 
kā arī, rodot kopīgu valodu, jaunieši kopīgiem 
spēkiem organizē vietēja mēroga pasākumus. Šis 
kultūru mijiedarbības paraugs rada ne tikai jaunas 
izglītības iespējas, bet arī saistošus pasākumus, 
ko organizē jauniešu centrā, ņemot vērā vietējo 
jauniešu intereses. Notikuši tematiskie vakari, 
kopā spēlētas spēles Kahoot platformā.

Darbošanās Semenovas jauniešu mājas 
ietvaros ir aktīva un radoša, centru apmeklē 
jaunākā vecuma jaunieši, kuriem šī ir unikāla 
iespēja iepazīties ar citas kultūras pārstāvjiem, 
darboties līdzvērtīgi. Ir vērts atz īmēt, ka abiem 
brīvprātīgajiem jauniešiem latviešu valoda 
lieliski padodas, kas tikai vēl vairāk pierāda, ka ar 
entuziasmu un mērķtiecību var sasniegt lieliskus 
rezultātus.

Brīvprātīgie jaunieši Balvu novadā ir 
iejutušies, par to liecina viņu aktīvā iesaiste 
kopienas notikums, jaunieši apmeklē pasākumus, 
kuros iesaistīta biedrība “Kalmārs”. Jaunieši 
dejo deju kopā “Rika”, Ēriks turpina trenēties ar 
futbola U-15 grupas jauniešiem.

Biedrība “Kalmārs” izsaka pateicību visiem, 
kuri ir pieņēmuši izaicinājumu un iesaistījušies 
projekta realizēšanā un atbalsta jauniešus, 

veicinot viņu iekļaušanos kopienā. Paldies Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centram (arī Viļakas 
jauniešu mājai, Semenovas jauniešu mājai, 
Rugāju jauniešu mājai), Viļakas vidusskolai, 
Rekovas vidusskolai, Rugāju vidusskolai, deju 
kopai “Rika” un vadītājam Agrim Veismanim, 
futbola trenerim Ingum Zaharānam, Balvu Valsts 
ģimnāzijas internāta draudzīgajam personālam.

Brīvprātīgie Ēriks un Šarlote kopā ar Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes 
jomas speciālistiem.



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Noslēgušies būvdarbi Rekavas vidusskolas 
darbnīcu ēkā
VINETA ZELTKALNE 
Foto: Vineta Zeltkalne 

Projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 “Rekavas 
vidusskolas darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” sekmīgi noslēgušies būvdarbi. 
Reti kurš, redzot skaisti atjaunoto ēku, 
atceras, kāda darbnīcu ēka izskatījās pirms 
rekonstrukcijas. 

Darbnīcu  ēkai  ir  nosiltināta,  atjaunota 
fasāde, nomainīts jumts, nosiltināti bēniņi,  
ierīkota  iekšējā  centrālā   apkure,  kas  ir pieslēgta 
pie  Rekavas   vidusskolas  centrālās apkures, kā 
arī  ierīkota  iekšējā   elektrosistēma, t.sk. nomainīti 
gaismekļi.  Ir  izbūvētas  arī  ēkas  grīdas. 

Paveiktos būvdarbus atz inīgi novērtē arī 
Rekavas  vidusskolas skolotāji, skolēni un 
tehniskie darbinieki. “Iegūtas jaunas, plašas un 
moderni iekārtotas telpas, kur notiks mācību 
priekšmets “Dizains un tehnoloģijas”. Ir  ierīkota 
centrālapkure,   atjaunoti    un     nomainīti   gaismekļi, 
kas ļauj ekonomēt elektrību un kvalitatīvi   
apgaismot   izglītojamo darba vietas. Ietaupīs  
siltumenerģiju,  logu un grīdas seguma maiņas  
dēļ.  Ir   estētiski  skaists   fasādes noformējums,  
invalīdu   piebrauktuve, kas  nebija  iepriekš,  
līdz  ar to uzlabojot   pieejamību,  kas ir viens 
no izglītības kvalitātes kritērijiem.  Arī Rekovas 
ciemats  ir  ieguvis   estētiski  skaistāku  ēku, kas  
uzlabo   ne  tikai   pedagogu un   izglītojamo, bet 
arī apkārtējo  iedzīvotāju  kopīgo   pašapziņu un   
labsajūtu. Iegūstot   jaunas  telpas,  rodas  iespēja  
paplašināt   pirmsskolas  izglītības iestādes telpas 
esošajās skolas  telpās, jo pirmskolas grupā ir 
ievērojams bērnu pieaugums. Ēka ir ieguvusi 
otru elpu, kas noteikti piesaistīs jaunas iespējas 
un Rekavas vidusskolas izglītības kvalitātes 
pieaugumu,” ieguvumus vērtēja Rekavas 
vidusskolas direktore Žanna Maksimova. 

Projekta kopējie izdevumi (projektēšana, 
autoruzraudzība, būvuzraudzība, būvdarbi un 

pievienotās vērtības nodoklis) ir 398693,89 euro, 
t.sk. 152472,00 euro ir ERAF fi nansējums, 8072,05 
euro valsts atbalsts un 238149,84 euro Balvu 
novada pašvaldības fi nansējums. 

Projektēšanu un autoruzraudzību 
(fasādes siltināšanai un jumta nomaiņai) 
veic SIA “Būvdizains”, bet projektēšanu un 
autoruzraudzību iekšējām elektroapgādes un 
apkures sistēmām veic SIA “JC stars.”

Liels paldies  par  veiktajiem  kvalitatīvajiem 
būvdarbiem būvfi rmai SIA “Ozolmājas”  un 
personīgi  Viktoram Dubovam, Oļegam 
Dubovam, Aivaram  Rutmanim un  Sergejam 
Čistovam. Liels paldies par  ieinteresētību   un 
atsaucību būvdarbu veikšanā  apakšuzņēmējam  
SIA “Kalna nami” un   personīgi  Pēterim Igaunim. 
Paldies par būvuzraudzību Individuālajam 

komersantam Agrim Svaram. 
Energoefektivitātes projektu fi nansē Eiropas 

Reģionālais fonds, REACT-EU fi nansējums un 
Latvijas valsts budžets. “Projektu līdzfi nansē 
REACT-EU fi nansējums pandēmijas krīzes seku 
mazināšanai”. 

BIEDRĪBA “FC ZIEMEĻAUSTRUMI”

Baltijas valstis un biedrība “FC 
Ziemeļaustrumi”, kā Latviju pārstāvošais 
partneris, kopā ar Norvēģiju vienojas kopīgā 
aktivitātē „Skip post-Soviet,  approach Nordic, 
NPAD-2022/10063”, izzinot Postpadomju 

valstu un Skandināvijas  valstu   pieeju 
aktīva dzīvesveida organizēšanā un pozitīvās 
domāšanas  nozīmi  aktīvā  dzīvesveida  
att īstībā. Izglītojoties  par aktīvā   dzīvesveida  
kā socializēšanās   un  fi ziskās  un garīgās  
labklājības instrumenta nozīmi kā 
pieaugušajiem, tā jauniešiem un bērniem. 

Nordplus  ir   Ziemeļvalstu  Ministru  

padomes izveidota programma, kuras projekti 
vērsti uz sadarbības stiprināšanu starp 
Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm, pilnveidojot 
iesaistīto valstu  izglītības sistēmas  un  ieviešot  
tajās  jauninājumus. 

Nordplus  programma  atbalsta  projektus, 
kas veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu un  
sadarbības tīklu veidošanu.

Izglītojas un pārņem labo praksi

I .KRILOVA 
Foto: no personīgā arhīva 

6.novembrī  Viļakas 
vidusskolā Latvijai nozīmīgo 
mēnesi  sākām  ar īpašu 
notikumu Latvijas Skolas somas 
ietvaros - vīru kopas Vilki 
koncertlekciju. 

Vairāk kā 30 gadus ilgajā 
pastāvēšanas laikā kolektīvs 
krājis dziesmu pūru, izdevis 
13 skaņu albumus un daudz 
koncertējis. Viņi bijuši bieži 
ciemiņi Viļakā gan tiekoties 
ar skolēniem, gan apmeklējot 

Stompaku kauju gadadienu 
pasākumus, gan uzstājoties 
dažādos koncertos. Šoreiz tā bija 
īpaša varonības un Dzimtenes 
mīlestības mācību stunda. 

Paldies par dāvātajām 
emocijām. Īpašs suminājums  no 
skolas saimes Edgaram Liporam, 
augto valsts apbalvojumu - 
Viestura ordeni saņemot.

Sagaidot Latvijas 105. 
gadadienu Viļakas vidusskolas 
skolēni novēlēja: Domāsim tikai 
gaišas domas, tumsu mēs atvairīt 
varam, lai Dievs mūs spēj labi 
saredzēt  un nepaiet Latvijai 
garām!

Novembris Viļakas 
vidusskolā

Novembrī Viļakas vidusskolas 1.-3., 4.-6. un 7.-9. kl. skolēni arī īstenoja STEM 
jomas projektu, kura ietvaros apmeklēja Balvu Novada muzeju (foto), piedalījās 
aktivitātēs Alūksnes Bānīša stacijas muzejā, iepazina dzelzceļa darbinieku 
ikdienas  pienākumus un apskatīja Bānīša depo. Ekskursijas noslēgumā 
skolēni ar Bānīti aizbrauca no Alūksnes līdz Stāmerienai. Daudziem tas bija 
pirmais brauciens ar šaursliežu dzelzceļa vilcienu.



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

SANITA ANCKINA  un SARMĪTE 
BURĶĪTE
Foto: no projekta arhīva

Rugāju vidusskolas 
skolotājas Sanita Anckina 
un Sarmīte Burķīte 
novembrī Erasmus+ projekta 
Nr. 023-1-LV01-KA121-
SCH-000125225 ietvaros devās 
uz Spānijas pilsētu Malaga, 
lai piedalītos pedagogu 
profesionālās pilnveides 
kursos “Innovation education 
course” un Coding&Robotics in 
Education”. 

Sarmīte Burķīte Malagā 
apguva programmēšanas 
un robotikas pamatus, kā 
arī programmas,  ar  kurām   
var  strādāt tieši bērni. 
Programmēšana att īsta kritisko 

domāšanu un bērniem ir jāplāno 
sava darbība soli pa solim, lai 
izdotos rezultāts. Kursos  tika 
iepazīti dažādi roboti, ar kuriem 
var strādāt - Bee Bot, Robot 
Edidon. Gūta atz iņa  -  ‘’Mēs 
cenšamies lietas padarīt ērtākas, 
tāpēc mēs radām robotus’’.

Sanita Anckina apmācībās 
“Inovation education course” 
iepazina inovatīvas, interesantas 
klases, grupu kolektīva 
saliedēšanas metodes izmantojot 
IT tehnoloģijas. IT var būt 
lielisks veids kā nostiprināt, 
pārbaudīt apgūtās zināšanas, 
sniegt atgriezenisko saiti.  Kopā 
ar skolotājiem no Horvātijas un 
Turcijas tika plānotas nodarbības/
mācību stundas muzejā, mežā, 
pilsētā. Liels prieks par gūtajām 
zināšanām!

RUGĀJU VIDUSSKOLA
Foto: no projekta arhīva

21. novembrī   norisinājās   
mācību cikla lauku jauniešu 
att īstībai un kvalitatīvas mācīšanās 
veicināšanai “Uzdrīksties redzēt 
plašāk” trešā nodarbība, kurā 
piedalījās jaunieši no Balvu novada 
skolām. 

Aplūkojot  šīs  nodarbības tematu 
“Ja Tu nenodarbojies ar politiku, 
tad politika   nodarbojas  ar tevi,” 
skolēniem  bija  iespēja satikties  ar 
Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu 

un uzdot viņam sev  interesējošus  
jautājumus, kā  arī    piedalīties 
diskusijā un  aizstāvēt  savu  viedokli, 
iegūstot   jaunas    zināšanas  un 
saprotot šī līdzdalības veida 
nozīmīgumu.

Finansē/Līdzfi nansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un viedokli, 
un ne obligāti Eiropas Savienības, 
Eiropas Komisijas vai Valsts aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas 
par tajā ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

LAURA SAULĪTE UN INGŪNA 
ANDERSONE
Foto: no projekta arhīva

Skolēnu rudens brīvlaikā 
Rugāju vidusskolas skolotājas 
Ingūna Andersone un Laura Saulīte 
devās uz Spānijas pilsētu Barselonu, 
kur no 23.-28. oktobrim tika 
īstenotas “Erasmus +” mobilitātes 
programmas aktivitātes projekta 
023-1-LV01-KA121-SCH-000125225 
ietvaros.

Skolotāja Laura Saulīte kursos 
“A Happy Lesson: Valuable Tips to 
Create a Joyful Classroom” kopā 
ar Bulgārijas, Igaunijas, Vācijas, 
Polijas un Latvijas pārstāvjiem 
apguva laimīgas stundas pamatus. 
Kursu vadītāja Marta Mondolili, 
kā mākslas un psiholoģijas trenere, 
piedāvāja dažādas radošas aktivitātes 
– Pikaso portretu zīmēšanu, Cadavre 
exquises, kas veicina 21.gadsimtam 
nepieciešamās prasmes, att īsta 
līderību. Tas ļauj skolotājiem 
un skolēniem demonstrēt plašu 
emociju spektru un potenciālu. Īpaši 
aizraujoša bija nodarbība Katalonijas 
Nacionālais mākslas muzejā, 

iejūtoties sešu domāšanas cepuru 
visās lomās. 

Skolotāja Ingūna Andersone 
kursos “Teach with a Twist! Motivate 
your students with creative teaching 
strategies” mākslas mediatores 
Marinas Clauzet vadībā kopā ar 
kolēģiem no Igaunijas, Bulgārijas, 
Horvātijas un Ungārijas apguva 
dažādas motivācijas stratēģijas. 
Tika izmantotas gan ar STEM jomu 
saistītas aktivitātes - izdzīvošana 
un Mēness, torņu būvniecība,  
gan radošas - kopīgu mandalu 
zīmēšana, mākslas darbu atainošana. 
Informācijas apkopošanai tika 
izmantoti daudzveidīgi digitālie 
rīki. Teorētiskais pamatojums ļāva 
paplašināt izpratni par radošu 
procesu nozīmi skolēnu motivācijā.

Pēcpusdienas skolotājas 
pavadīja, iepazīstoties ar Spānijas 
vēsturi, kultūru un dabu.  Mobilitāte 
bija jaunu iespaidu pārpilna un deva 
iedvesmu  nākošajam darba cēlienam.

SAMANTA SPROĢE

Šogad Erasmus+ dienu 
ietvaros skolā tika rīkots 
prezentatīvs pasākums, kuru 
organizēja un vadīja skolēnu 
pašpārvaldes locekles Elvita, 
Sintija, Jana un Lauma. 

Šogad pasākumā tika 
likts uzsvars uz dažādiem 
starptautiskiem konkursiem, 
projektu rakstīšanu, realizēšanu 
un Erasmus+ aktivitātēm. 
Meitenes bija sagatavojušas 
gan stāstījumu par Erasmus+ 
pamatprincipiem un skolas 
projektiem, gan vairākas aptaujas 
un viktorīnas.

Ar konkursu pieredzēm 
dalījās Evita Rizena un Undīne 
Čemme. Abas ir piedalījušās 
starptautiskā konkursā ,,Future 
Heroes”. Savukārt Elvita vēl 
varēja dalīties ar pieredzi kādā 
citā augsta līmeņa starptautiskā 
konkursā BAFF ,,Leaderhip 

Academy 2023”. Konkursa 
ietvaros viņai bija iespēja doties uz 
Amerikas Savienotajām Valstīm, 
lai kopā ar citiem konkursantiem 
apgūtu līderības prasmes.

Auditorija tika iepazīstināta 
ar 12.klases skolnieču projektu 
,,Uzdrīksties redzēt plašāk”. 
Projekts ir apjomīgs, un meitenes 
to īsteno nu jau gadu, taču tas 
ir veiksmīgs ieguldīto pūļu 
dēļ. Par projektu rakstīšanu un 
realizēšanu video uzrunāja koučs 
Kristīna Kastronovo.

Videosveicienu bija 
sagatavojis arī skolas bijušais 
absolvents Gatis Orniņš. Kopumā 
pasākums bija izdevies, un 
Erasmus+ dienas tika aizvadītas 
produktīvi.

Pirmsskolas skolotājas 
mācās Spānijā

Erasmus+ dienu 
pasākums Rugāju 
vidusskolā

Uzdrīksties redzēt plašāk!

Mācāmies Barselonā



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

Lieliska iespēja kļūt par līderi
ILONA STEPĀNE
Foto: no projekta arhīva

Bērzpils pamatskolā šajā 
mācību gadā izglītojamajiem, kuri 
darbojas  Skolēnu parlamentā,  
kā arī citiem izglītības iestādes 
izglītojamajiem ar projekta 
““Kontakts” Balvu novadā” 
palīdzību ir nodrošināta iespēja 
sevi pilnveidot.  Šis projekts  tiek 
īstenots sadarbībā ar Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūru Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023. -2025. 
gadam valsts budžeta fi nansējuma 
ietvaros. 

Oktobrī un novembrī  projekta 
ietvaros tika apgūta “Līderības 
ābece”. Izglītojošo nodarbību 
laikā  izglītojamie  pilnveidoja  
līderības prasmes, tika att īstītas 
digitālās un scenāriju veidošanas 
prasmes, apgūtas lietišķās 
etiķetes pamatprasmes un radīta 
izpratne par interjera  veidošanas 
pamatprincipiem.  Apgūstot šīs 
prasmes, tika izmantotas dažādas 
metodes un paņēmieni: prāta vētra, 
lomu spēles, praktiski darbi un 
pat eksperimenti. Izglītojamajiem 
bija jāprot sadarboties, sadalīt 
pienākumus, uzņemties atbildību.

Izglītojamie atz īst, ka ļoti 
vērtīgas bija ekskursijas “Ceļā 
uz līderību” un  “Iepazīstam  
Austrumlatgali– Rēzekni”, 
kuras  notika 20. oktobrī un 30. 
novembrī.   Ekskursiju  ietvaros  
Bērzpils pamatskolas Skolēnu 
parlamenta locekļi un aktīvākie 

izglītojamie apmeklēja  Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centru, 
kur centra   speciālistu   vadībā   
notika  nodarbība “Pašpārvaldes 
funkcijas un lomas skolā”.   
Apmeklējot  Austrumlatvijas radošo 
pakalpojumu centru “Zeimuļs”,  
izglītojamie iepazina   Jaunatnes 
lietu nodaļas darbu, viņu  pieredzi 
pasākumu  organizēšanā. Ekskursiju   
laikā Skolēnu parlamenta locekļi 
un citi izglītojamie apmeklēja 
Stacijas pamatskolu   un   Rēzeknes  
tehnikumu,   iepazinās  ar  šīm 
izglītības iestādēm, dalījās 
pieredzē ar šo iestāžu izglītojamo 
pašpārvaldēm, iepazina viņu 
pieredzi izglītojamo interešu 
pārstāvniecībā, pasākumu 
organizēšanā, līdzdalību  izglītības 
iestāžu vides pilnveidošanā. 
Ekskursiju laikā izglītojamiem, 
apmeklējot Rančo “Ozolmājas” 
un  Latgales vēstniecību “Gors”, 
bija nodrošināta    iespēja     kopā    
interesanti pavadīt laiku. Kopīgās 
aktivitātes: dzīvnieku apskate, 
pikniks Rančo “Ozolmājas”, 
ekskursija pa Latgales vēstniecību 
“Gors”  un fi lmas “Māsas” 
noskatīšanās, veicināja Skolēnu 
parlamenta saliedētību, veidoja 
komandas  sajūtu.  Pēc  šīm 
aktivitātēm ļoti jūtama vēlēšanās 
biežāk tikties, uzlabojušās 
sadarbības prasmes, izglītojamie 
nebaidās izrādīt iniciatīvu, izteikt 
savas domas, iesaistīties darbos. 
Liels paldies visiem sadarbības 
partneriem  par viesmīlību, dalīšanos 
pieredzē un interesantajiem 
stāstījumiem, aktivitātēm!

Norit  darbs  arī  pie  citu  
projekta aktivitāšu “Līderis 
darbībā” un “Draudzības vakars” 
organizēšanas un realizēšanas. 
Notikusi “Ideju banka”, notiek 
darbīgākā un aktīvākā skolēna 
noskaidrošana un gatavošanās 
orientēšanās sacensībām   un     
draudzības vakaram, un tad jau  
varēs apbalvot visus konkursu  
uzvarētājus,  sēsties pie  apaļā 
galda,  lai     izvērtētu Skolēnu   
parlamenta    darbu  un iegūto 
pieredzi  projektā. Taču jau šobrīd 

var  secināt,  ka  projekta  aktivitātes 
ir palīdzējušas izglītojamajiem 
att īstīt  aktīvu dzīves pozīciju, 
pilnveidot prasmi sadarboties 
un iesaistīties sabiedrības dzīves 
uzlabošanā. Šīs prasmes veido  
aktīvu sabiedrības locekli, kurš 
nav vienaldzīgs pret apkārtējiem  
un sabiedrībā notiekošo, un tādus  
līdzcilvēkus mēs vēlamies redzēt 
sev blakus tagad un arī nākotnē! 
Priecājamies  par iespēju darboties 
projektā “”Kontakts Balvu novadā”, 
tā  ir lieliska līderības pieredze! 

Bērzpils pamatskolā joprojām norit radošās darbnīcas “Brīnumainās 
pārvērtības”,  kuru ietvaros Skolēnu parlamenta telpa iegūst jaunu 
izskatu. Pedagogu  vadībā top skices telpas pārvērtībām,  norit telpas 
krāsošanas un pārveidošanas darbi. Izglītojamo aktivitāte ir tik liela, ka 
jāsadalās grupās, lai katrs varētu pielikt savu roku telpas atjaunošanā. 
Vēl jau mirklis jāpagaida līdz telpas atklāšanai, taču jaunie telpas vaibsti 
jau ir saskatāmi.

ARNITA GAIDUKA
Foto: Krista Mača

Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras projekta 
“Kontakts” Balvu novadā”  
ietvaros 23.novembrī tika realizēta 
aktivitāte “Brīvprātīgo  stāstu  
vakars”,  kur Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas 
(BPVV) audzēkņiem bija iespēja 
tikties un sadzirdēt brīvprātīgā darba 
organizāciju ekspertu stāstus. 

BPVV viesojās Latvijas Sarkanā 
Krusta Latgales komitejas Balvu 
nodaļas jauniešu pārstāvji, NVO 
“Kalmārs” pārstāve Alīna Logina 
kopā ar brīvprātīgā darba veicējiem 
Erasmus+ projektu programmas 
ietvaros- diviem  jauniešiem  no  Vācijas. 
Vistālākie  viesi no Rīgas, biedrība 
“Tavi draugi”, ieradās neskatoties uz 
aizputinātajiem ceļiem un fi ziskiem 

šķēršļiem.  Organizācijas viens no 
mērķiem  ir organizēt humā nā s 
un cita veida palī dzī bas sniegš anu 
Ukrainas valsts piederī gajiem Latvijā  
un Ukrainas   valsts piederī gajiem 
Ukrainā , kā arī izpratnes veicinā š ana 
sabiedrī bā  par labdarī bas organizā ciju 
darbī bas principiem, metodē m 
un resursiem. Pasākumā biedrību 
pārstāvji sniedza gan informāciju 
par organizācijas būtību, mērķi un 
uzdevumiem, gan stāstīja pieredzes 
stāstus, kā arī interaktīvi darbojās 
ar skolēniem. Pasākums noritēja 
pozitīvā un  motivējošā  gaisotnē. 
Brīvprātīgajam darbam ir svarīga 
pievienotā vērtība- silta sirds un 
mirdzošas acis.

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes   ministrijas  Jaunatnes  
politikas valsts programmas 
2023.-2025. gadam valsts budžeta  
fi nansējuma ietvaros.

Brīvprātīgo pieredzes stāstu vakars

Brīvprātīgo pieredzes stāstu vakars Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā.

LATVIJAS LOTO

VAS Latvijas Loto organizētās interaktīvās 
momentloterijas Sporto visi galvenais laimests 
izkrita Balvos, tāpēc, saskaņā ar loterijas 
noteikumiem, pie fi nansējuma 5000 eiro 
apmērā tikusi arī laimestam ģeogrāfi ski tuvākā 
vispārizglītojošā skola, Latvijas Olimpiskās 

komitejas (LOK) projekta Sporto visa klase 
dalībniece. 

Šoreiz tā ir Tilžas pamatskola, kļūstot par 
sesto skolu, kura projekta ietvaros 2023./2024. 
mācību gadā tiek pie fi nansējuma sporta dzīves 
uzlabošanai. Trīs mācību gadu laikā Tilžas 
pamatskola ieguvusi fi nansējumu jau otro reizi 
jeb 10 000 euro sporta dzīves uzlabošanai.

5000 eiro fi nansējumu saņem Tilžas pamatskola



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

INĀRA KONIVALE
Foto: Ināra Konivale

17.novembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Ziedoņa zālē notika Draudzīgā aicinājuma 
fonda balvas “Par mūža ieguldījumu izglītībā” 
pasniegšanas ceremonija. Balvu saņēma izcili 
16 Latvijas pedagogi par ilglaicīgu un nozīmīgu 
profesionālo ieguldījumu izglītībā.

Lepojamies, ka starp balvu saņēmējiem bija 
Balvu  Valsts  ģimnāzijas   ilggadējā skolotāja 
Anita Kamendere, kura  skolai, darba kolēģiem 
un skolēnu izaugsmei veltījusi sava mūža 43 
gadus, būdama izcila sava darba profesionāle ar 
augstu atbildības sajūtu. Pati Anita Kamendere 
teic, ka matemātika ir  ļoti skaidra un loģiska 
zinātne, kurā viss ir  atspoguļots formulās. Arī 
viņa dzīvē un darbā  prata   atrast  īstās formulas, 
lai iedvesmotu kolēģus, motivētu skolēnus 

neapstāties pie sasniegtā un  gūt  godalgotas 
vietas matemātikas olimpiādēs novadā, reģionā 
un valstī, lai dāvātu dzīvesgudrību daudzo 
audzināmo klašu skolēniem. Skolotājas Anitas 
Kemenderes laimes formula allaž ir bijusi arī 
ģimene, kurā smēlusies spēku, enerģiju un 
mīlestību, lai  to  tālāk  izstarotu  ikdienas gaitās.

Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs saka 
paldies skolotājai  Anitai par pieredzes stāstiem 
un sniegtajām zināšanām, par to, ka mudināja 
jauniešus mosties ar sapņiem un iecerēm, lai 
tos īstenotu! Lai turpmākie gadi ir piesātināti 
ar gandarījumu par paveikto, labu veselību un 
jaukiem atpūtas  mirkļiem kopā ar mīļajiem!

Balvu saņēmējus un klātesošos uzrunāja 
Latvijas Izglītības un zinātnes ministre Anda 
Čakša, Draudzīgā aicinājuma fonda dibinātājs 
un valdes priekšsēdētājs Jānis Endele, balvas 
pasniedza Izglītības un zinātnes ministre un 
eksministres, un atbalstītāji.

RITA KOČEROVA
Foto: Kristiāns Bokta

Vecais gads drīz teiks mums ardievas, jauni 
notikumi pamazām aizēnos atmiņas. Tādēļ 
nedaudz ieskatīsimies aizejošajā 2023.  Pēc 
grūtajiem pandēmijas gadiem 2023. bija gads, 
kad atkal sajutām “stingru pamatu” zem kājām 
un varējām darboties savā mūzikas lauciņā 
aizvien aktīvāk un auglīgāk. Mūzikas skola 
ir tā vieta, kur Balvu pilsētas un novada bērni 
un jaunieši gūst nenovērtējamas iemaņas un 
prasmes, iepazīstas ar mūzikas klasiku, izcilāko 
komponistu daiļrades augļiem, paši sniedz 
savu artavu, koncertējot, piedaloties konkursos 
un stiprinot mūsu novada labo slavu valstī.

2023. gadā Latvijā plaši izskanējuši 
divu Balvu Mūzikas skolas kolektīvu vārdi. 
Nebeidzam lepoties ar mūsu orķestri skolas 
direktora Egona Salmaņa vadībā, kurš jau 
daudzus gadus ir vislabāko orķestru pulkā. 
Valstī labi atpazīstams ir Lindas Vītolas vadītais 
Balvu Mūzikas skolas vokālais ansamblis. Šogad, 
gatavojoties Dziesmu svētkiem, šie kolektīvi 
intensīvi strādāja, un ir tikai likumsakarīgi, ka šajā 
nozīmīgajā un skaistajā pasākumā gan orķestris, 
gan vokālais ansamblis guva klausītāju atz inību, 
ne tikai piedaloties kopējā muzicēšanā ar visiem 
republikas kolektīviem, bet uzstājās mūsu valsts 
galvaspilsētā arī ar atsevišķiem koncertiem. 
Orķestris – Rīgas Mārtiņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, bet ansamblis – koncertā “Es vēlos sev 
ko pastāstīt”.

Šajā gadā atsākās Valsts konkursi mūzikā. 
Lepojamies ar mūsu vijolniekiem skolotājas 
Zojas Zaharovas vadībā, kuri tik veiksmīgi 
bija sagatavojušies svarīgajai sacensībai, ka 
uz konkursa II kārtu Rēzeknē tika izvirzīti 7 
dalībnieki, kas ir gandrīz puse no visas vijoļu 
nodaļas. Nosauksim mūsu lieliskos muzikantus: 
Katrīna Klauča, Rebeka Jermacāne, Marija 
Maslovska, Sofi ja Paula Timošenko, Anete 
Dzene, Roberts Pomers, Sindija Saide. Bet vēl 
lielāks prieks bija, kad četri II kārtas laureāti tika 
deleģēti pārstāvēt mūsu skolu Valsts konkursa 
fi nālā Rīgā. Un milzīgs prieks un lepnums, ka šajā 
ļoti sīvajā cīņā starp labākajiem Latvijas mūzikas 
skolu vijolniekiem mūsu Sofi ja Paula Timošenko 
izcīnīja 2. vietu. 

Nākošā gada janvārī, savukārt, turēsim 
īkšķus par mūsu pūtējiem un sitējiem, kas janvārī 
startēs Valsts konkursa II kārtā Rēzeknē. 

Nenoliedzami, šis gads bija veiksmīgs visām 
nodaļām. XX Starptautiskajā akordeonistu 
konkursā “Naujene 2023” skolotājas Irēnas 
Šņitkinas audzēkne Valerija Silineviča izcīnīja 
2.vietu. 

Savukārt, klavierspēles nodaļas audzēkņi 
startēja divos konkursos – XIV Jēkaba Graubiņa 
Jauno pianistu konkursā Līvānos un XV Latgales 
Jauno pianistu konkursā Balvos, kur arī guva 
godalgotas vietas. Laureātu vidū Agnese 
Jaundžeikare, Māra Romka, Lauma Žagare, 
Natalija Teodoroviča, Sonora Puķīte, Karolīna 
Kolosova, kuru skolotājas ir Jeļena Agafonova, 
Liene Akmeņkalne, Lija Ivanova, Jevgenija 
Strazda, Baiba Ozoliņa.

Vokālistu solistu konkursos “Skaņais bolss” 
Rēzeknē un “Dziedu Dievmātei” Aglonā ar 
uzvaru un godalgotām vietām mājup atgriezās 

Denija Griestiņa, Ērika Indrika, Elīza Anča, 
Angelīna Krivošejeva, Mārcis Poševs, Paula 
Jaunžeikare, Rainers Bukšs, Leila Baranauska. 
Audzēkņu skolotāja ir mūsu izcilais vokālais 
pedagogs Linda Vītola.

Skolas audzēkņi un pedagogi koncertē 
pilsētas un novada svētkos, skolās un baznīcās, 
tradicionāli sniedz Ziemassvētku koncertus 
Balvu Sakrālās kultūras centrā un savā dzimtajā 
skolā. Arī šis Adventes laiks nebūs izņēmums 
– 19.decembrī plkst. 17.00 gaidīsim klausītājus 
Sakrālās kultūras centrā un 20.decembrī. 
plkst.17.00 – Mūzikas skolā.

Balvu Mūzikas skolas draudzīgā saime 
novēl mūsu pilsētai un novadam skaistus, 
mierpilnus Ziemassvētkus un jaukāko cerību 
piepildījumu jaunajā 2024. gadā! 

Balvu par mūža ieguldījumu izglītībā saņem 
skolotāja Anita Kamendere

Lepojamies ar Balvu Mūzikas skolas audzēkņu 
panākumiem

Nebeidzam lepoties ar Balvu Mūzikas skolas putēju orķestri skolas direktora Egona Salmaņa 
vadībā, kur starp dalībniekiem ir arī izglītības programmu Pūšaminstrumentu spēle un 
Sitaminstrumentu spēle pārstāvji, kuri mājās ir atveduši lielu godalgu klāstu, piedaloties VI 
Starptautiskajā pūšaminstrumentu/sitaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkursā “Naujene 
WIND 2023”, VIII Latgales mūzikas skolu pūšaminstrumentu/sitaminstrumentu spēles audzēkņu 
konkursā un I Latvijas trompetes spēles izpildītāju konkursā “Trompetes balss”. Laureātu godā 
šogad Hugo Ušackis, Martins Krivišs, Jānis Zakss, Agris Silaunieks, Samanta Sproģe, Beāte Igaune, 
Kārlis Anckins, Kārlis Zakss, Anastasija Garkuša, Patrīcija Apšeniece, Rihards Jermacāns, Eduards 
Vaickovskis, Niks Strupka. Šie panākumi noteikti izpaliktu, ja blakus apdāvinātajiem jauniešiem 
nebūtu viņu ne mazāk talantīgie un uz sasniegumiem iedvesmojošie skolotāji Arnis Graps, Egons 
Salmanis, Jānis Budevičs, Lauris Ikstens, Salvis Mass, Sarmīte Kubuliņa.



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Latvija, es Tevi 
izvēlos!
AGRITA LUŽA
Foto: Iluta Jaunžeikare

Balvu    novadā   katrs    
gadalaiks   tiek  izdzīvots   
krāšņi, gan   dodot no sevis, 
gan  paņemot sev skaistāko, 
lai izdaiļotu savu sirdi 
un būtu labākais piemērs 
līdzcilvēkiem. Izņēmums nav 
arī novembris, kad svinam 
Latvijas dzimšanas dienu. 
Arī šogad, gatavojoties un 
sagaidot šos svētkus, Balvu 
novadā tika organizēti dažādi 
pasākumi, kuri tika plaši 
apmeklēti, tā parādot, ka 
kopā mēs vienmēr izvēlamies 
Latviju. 

Norisinoties svētku 
koncertiem, tika cildināti 
cilvēki, kuri strādājuši ar 
sevišķu degsmi un devuši 
nozīmīgu ieguldījumu Balvu 
novada att īstībā, lai mūsmājas - 
Balvu novads -  kļūtu stiprākas, 
skaistākas, bagātākas, tika 
pasniegti Balvu novada domes 
apbalvojumi - Atz inības un 
Pateicības raksti, bet paldies 
vārdus pagastu iedzīvotājiem 
teica  arī pārvalžu vadītāji 
Viļakas pilsētā, Baltinavas, 
Bērzkalnes, Tilžas un Vectilžas 
pagastos.

Viļakā Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltītajā 
svētku koncertā ‘’Tauta aug 
kā koks’’ Iekšlietu ministrijas 
Pateicības par pašaizliedzīgu 
un   valstiski   atbildīgu  
rīcību  uz Latvijas  Republikas  
un Eiropas Savienības 
austrumu robežas  saņēma  
Andris  Mežals,  Francis 
Bukšs, Raimonds Ielaidnis, 
Skaidrīte Šaicāne un Anatolijs 
Karzubovs. Arī Balvu novada 
dome pasniedza Pateicības 
rakstus par pašaizliedzīgu 
un valstiski atbildīgu rīcību 
uz Latvijas Republikas un 
Eiropas Savienības austrumu 
robežas Ilmāram Locānam un 
Dzintaram Zelčam.

Baltinavā valsts svētku 
pasākumā ”Šai zemē, no 
tēviem un Dieva mums dotā” 
Baltinavas pagasta pārvalde 
godināja čaklākos darba 
darītājus - Mariju Skabu, 
Venerandu Keišu, Mārīti 
Slišāni, Imantu Slišānu, Sarmu 
Sutugovu, Arni Višņekovu. 
Pateicību no pagasta pārvaldes 
saņēma arī Andris Ločmelis 
par pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti, Baltinavas pagasta 
atklāto zolītes turnīru 
organizēšanu. Savukārt, par 
Baltinavas pagasta simbolikas 
veidošanu un pagasta himnas 
sacerēšanu, Baltinavas pagasta 
pārvaldes vadītāja pateicās 
vārdu un mūzikas autoriem- 
Karmenai Kotānei un Albertam 
Ločmelim.  

Bērzkalnē Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltītajā pasākumā 
pateicības no Kultūras 
pārvaldes  tika pasniegtas 
Bērzkalnes pagasta  pārvaldes  

vadītājai  Skaidrītei Saleniecei 
par Bērzkalnes pagasta 
kultūrvides veidošanu, 
atbalstu un aktīvu piedalīšanos 
pagasta rīkotajos pasākumos. 
Skaidrīte vienmēr ir klāt 
visos rīkotajos pasākumos, ar 
savām neizsīkstošajām  idejām 
noformējumu veidošanā, 
scenāriju tapšanā, transporta 
nodrošināšanā. Vēl Pateicības 
rakstu saņēma Rubeņu 
ciema dramatiskā kolektīva 
vadītāja Mudīte Maslova  
par Bērzkalnes  pagasta  
kultūrvides  veidošanu, 
radoši, aktīvi un pašaizliedzīgi 
darbojoties Rubeņu ciema 
dramatiskajā kolektīvā. Mudīte 
ir unikāla kolektīva vadītāja, 
visus savus skečus un  arī 
katram lomas viņa raksta 
ar roku, pati ir režisors, pati  
tērpu dizainere un šuvēja, 
lai saliedētu kolektīvu rīko 
kopīgas ekskursijas un kopā 
pabūšanas brīžus.

Tilžas  Kultūras  un 
vēstures namā valsts svētku 
pasākumā ‘’Abpus loga’’ 
Tilžas pagasta pateicības 
zīmes tika pasniegtas Tilžas 
pamatskolas kolektīvam 
par Tilžas pagasta vārda 
popularizēšanu un praktisku 
atbalstu kultūras aktivitātēs, 
Mednieku kolektīvam “Bebrītis 
2” par atbalstu Tilžas pagasta 
kultūras un sabiedriskajās 
rosībās, Karīnai Romanovai par 
neatlaidīgu un profesionālu 
darbu Tilžas kora dziedāšanas 
tradīciju saglabāšanā un 
pilnveidošanā, Kudreņicku 
ģimenei par atsaucību 
un radošām aktivitātēm 
Tilžas pagasta kultūras un 
sabiedriskajās rosībās un Aijai 
Dulmanei tika piešķirts tituls 
“Stiprā audžumamma” par 
sirds siltumu un dāvāto pleca 
sajūtu audžubērniem.

Pasākumā “Lai   netrūka 
rudzu maizes” godāti tika 
Vectilžas pagasta iedzīvotāji: 
Mārīte Berķe -  uzņēmēja, 
kura rūpējas  ne    tikai    
par   iedzīvotāju ikdienas 
vajadzībām, bet arī par 
sakoptu  vidi ciematā.  Iluta 
Tučāne – lai varētu labi strādāt, 
cilvēkam jājūtas veselam. Par 
to rūpējas feldšeru veselības 
punkta ārsta palīgs. Laipna, 
atsaucīga, izpalīdzīga, zinoša. 
Raivis Briedītis – jaunietis, 
kurš ar savu entuziasmu 
mudina līdzdarboties pārējos. 
Aktīvi cenšas  organizēt sporta 
aktivitātes. Vitālijs Plešs – 
saimniecības pārzinis, darbu 
padara ar lielu atbildības sajūtu 
un precizitāti. Ineta Vociša – 
paralēli pastnieka  darbam  ir 
uzņēmusies kapsētas pārzines 
pienākumus un rūpējas 
par kārtību divās Vectilžas 
pagasta kapsētās. Folkloras 
kopa “Saime”, kura  ar  savām 
dziesmām priecē ne  tikai 
pagasta rīkotajos pasākumos, 
bet arī novadā  un ārpus tā, ir 
Dziesmu svētku dalībnieks.

Balvu  novada   domes   Atz inības  
rakstu saņēma bijusī “Vaduguns” 
žurnāliste, Balvu  pensionāru biedrības 
vadītāja ZINAIDA LOGINA  par 
pilsonisko un sabiedrisko  aktivitāti  
un  ilggadēju un  profesionālu   darbu  
aktuālu jautājumu atspoguļošanā  
Ziemeļlatgales laikrakstā “Vaduguns”. 
Zinaida jau skolas gados sapņojusi 
kļūt  par žurnālisti, un  30 darba 
gadus  ir veltījusi šim darbam, paralēli 
tam būdama aktīva  sportista dzīves 
atbalstīja, dzejniece,  darbojusies  
Latvijas  Tautas  frontē, Latvijas Kultūras 
fonda  balvu kopā. Zinaida  jau 14 gadus 
vada  Balvu  pensionāru  biedrību.

Pasniegti Balvu novada domes 
ATZINĪBAS RAKSTI

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu saņēma Valsts     aizsardzības    
mācības un Jaunsardzes instruktors 
VALENTĪNS KEIŠS par ieguldījumu 
skolu jaunatnes patriotiskajā un 
pilsoniskajā audzināšanā. Valentīnu  
raksturo augsta profesionālā darbība. 
Viņš veido    jauniešos    interesi   
par jaunsardzes, robežsardzes, 
zemessardzes, Nacionālo bruņoto spēku 
karavīra, kā arī virsnieka gaitām. Viņa 
iedvesmoti divi Viļakas jaunieši mācās 
Aizsardzības akadēmijā.

Balvu novada domes Atz inības rakstu 
saņēma Latvijas neredzīgo biedrības 
Balvu Teritoriālās organizācijas 
vadītāja BIRUTA  NAGLE par   jaunām  
iniciatīvām un radošu  rīcību,  palīdzību  
un dažādiem atbalsta  pasākumiem 
cilvēkiem  ar  redzes traucējumiem. 
Biruta brīvprātīgi pārstāv savu biedru 
intereses Balvu, Alūksnes un Gulbenes 
novados.  Kopā  ar palīgiem viņa rod 
idejas jaunām nodarbībām, sniedzot  
iespēju  apgūt jaunas  prasmes un 
iesaistīties sabiedrības dzīvē cilvēkiem ar  
redzes traucējumiem. 

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu  saņēma  Balvu novada 
Sociālās pārvaldes ekonomiste, 
kasiere TATJANA VALUJEVA 
par  ilggadēju,  pašaizliedzīgu un 
nesavtīgu ieguldījumu  sociālās 
palīdzības  nodrošināšanā Balvu 
novada  iedzīvotājiem.   Arī  Tatjana  
līdzās  savam pamatdarbam  brīvprātīgi    
daudzus    gadus  darbojās nevalstisko 
organizāciju sektorā, piedaloties projektu 
pieteikumu   izstrādāšanā,    vadīšanā  un  
atskaišu  sagatavošanā,  sniedzot atbalstu 
cilvēkiem ar īpašām  vajadzībām,   
trūkumā   nonākušajiem, sirmgalvjiem, kā 
arī daudzbērnu ģimenēm   un   ģimenēm  
ar   bērniem ar īpašām vajadzībām.

Balvu  novada  domes Atz inības rakstu 
saņēma Balvu novada iedzīvotāja 
SKAIDRĪTE   ZIZLĀNE     par      
ieguldījumu    bez vecāku   gādības     
palikušo  bērnu audzināšanā un 
ģimeniskas vides nodrošināšanā. 
Kopš 2010.gada Skaidrīte apzinīgi un 
pašaizliedzīgi pilda audžuģimenes 
pienākumus, vienlaikus ir kā 
“glābējzvans” Bāriņtiesai, kad steidzami 
bez vecāku gādības palicis bērns ir 
jāievieto drošos apstākļos. Pašlaik  
Skaidrītes  aprūpē ir seši bez vecāku 
gādības  palikuši  bērni.

Balvu  novada   domes  Atz inības 
rakstu saņēma bijusī  Balvu Novada 
muzeja darbiniece INNA VALUTE 
par mūža ieguldījumu Ziemeļlatgales 
kultūras  mantojuma    saglabāšanā   
un  popularizēšanā. Savu  darba  
mūžu  30 gadu garumā Inna veltījusi 
Balvu Novada muzeja krājuma 
veidošanai, apkopošanai, sakārtošanai 
un   popularizēšanai.  Viņas  izstrādātā 
krājumu glabāšanas sistēma guvusi 
atz inību no vadošajiem Latvijas muzeju  
speciālistiem, ko lieto muzeji Latvijā  
joprojām.



16

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu saņēma senlietu kolekcijas 
“Cīrulīši” īpašnieks, lokālās vēstures 
pētnieks un “Abrenes istabas” 
izveidotājs DZINTARS DVINSKIS 
par nozīmīgu ieguldījumu kultūras 
vēstures materiālu saglabāšanā un 
popularizēšanā, Viļakas pilsētas un 
Balvu novada vārda popularizēšanā. 
Dzintars ir aizrautīgs kolekcionārs, 
kuram savākta liela kolekcija, ap 500  
fotogrāfi jām par Viļakas pilsētu un 
novadu.  Daudzus  gadus  ir  organizējis 
retro motociklu salidojumus. Lielu 
darbu ieguldījis, iekārtojot un 
izveidojot “Abrenes istabas”, dodot 
iespēju arī tūristiem pārnakšņot šajā 
vēsturiskajā mājā. Popularizējot 

Ziemeļlatgali, Dzintars organizē arī pastaigu maršrutus.

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu saņēma izglītības un kultūras 
darbiniece, vairāku pašvaldības 
kolektīvu vadītāja ILONA BUKŠA 
par ilggadēju, aktīvu un radošu darbu 
kultūras nozares norisēs, kultūras 
vērtību un prasmju saglabāšanu un 
nodošanu  nākamajām   paaudzēm.  
Ilona radoši un aktīvi darbojas 
kā mūzikas skolotāja, vadot un 
popularizējot ikgadējos latgaliešu  
dziesmu konkursus skolā, paralēli 
gatavojot skolēnus vokālās mūzikas 
konkursiem valsts un starptautiskajā 
līmenī. Viņa enerģiski vada skolas 
vokālo ansambli, sieviešu vokālo 
ansambli,  muzikantu kapelas un 
darbojas folkloras kopā.

Balvu  novada  domes  Atz inības 
rakstu  saņēma      Balvu  Mākslas 
skolas    skolotāja   un     Balvu   
Centrālās bibliotēkas   lietvede LĪGA 
BULE par radošu un nenogurstošu 
devumu novada kultūrvides 
saglabāšanā un mācību procesa  
nodrošināšanā. Līga vairākus gadus 
Mākslas skolā atbild par skolas 
audzēkņu un pedagogu darbu 
izstādēm un ekspozīciju veidošanu, 
kā arī jau 10 gadus ir atbildīga par 
ikgadējo Balvu Mākslas skolas 
darbinieku izstādi Balvu Centrālajā 
bibliotēkā  – dāvanu Balvu pilsētas 
dzimšanas dienā. Līga ir arī Balvu  
pilsētas  logo un saukļa “Es mīlu savu 
pilsētu!” autore.

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu saņēma Bēržu Svētās 
Annas Romas katoļu draudzes 
prāvests OĻĢERTS MISJŪNS par 
ilggadēju un nozīmīgu veikumu 
Balvu novada katoļu draudžu 
nostiprināšanā un laicīgās un 
garīgās varas sadarbības att īstībā. 
Oļģerts kalpo četrās draudzēs, 
tāpat vada kapusvētkus un svecīšu 
vakarus  vairāk  kā  15  kapsētās. Viņš 
ir  aktīvs  ne  tikai  garīgajā darbībā, 
bet  arī ikdienas dzīvē – dzied 
Rugāju Tautas nama jauktajā korī 
“Vārpa”, kura sastāvā piedalījies arī 
Dziesmu svētkos.

Balvu novada domes Atz inības 
rakstu saņēma Viļakas pilsētas 
pārvaldes  daiļdārzniece  KRISTĪNE 
RUNDZĀNE  par  profesionālu  
darbu un nozīmīgo  ieguldījumu 
pilsētas vides labiekārtošanā. Jau 
10 gadus Kristīnes darbs ir redzams 
Viļakas pilsētā, kur viņa, izmantojot 
savas vispusīgās  zināšanas un 
profesionālās iemaņas, izveidojusi 
apstādījumus un sakopusi piemiņas 
vietas.  Kristīne ar savu darbu parāda, 
ka arī ar nelieliem līdzekļiem var 
panākt skaistu rezultātu.

Pasniegti Balvu novada domes 
PATEICĪBAS RAKSTI

Balvu  novada  domes   Pateicības 
rakstu  saņēma   Žīguru   Kultūras   
nama Eiropas senioru dāmu deju kopas 
“Alianse” vadītāja IJA KRILOVA par 
nozīmīgu  ieguldījumu, veidojot un 
kopjot Eiropas  senioru dāmu dejas 
tradīcijas, un aktīvu un radošu darbu 
kultūras nozares norisēs. Ija paralēli 
darbam izglītības iestādēs, Žīguru 
kultūras  namā  darbojas kā pirmsskolas 
bērnu vokāla un deju skolotāja, gan 
vidējās paaudzes meiteņu deju skolotāja. 
Ija vada Eiropas senioru dāmu deju 
kopu “Alianse”, kura pārstāv novadu 
kā novada tā valsts un starptautiskos 
pasākumos.

Balvu  novada  domes  Pateicības  
rakstu saņēma  Žīguru    Kultūras  
nama  ritmikas   un  līnijdeju  
grupas “Punktiņi” vadītāja LAIMA 
TIMMERMANE par  aktīvu un 
radošu darbu kultūras nozares 
norisēs un Balvu  novada vārda 
popularizēšanu. Laima paralēli 
darbam  Valsts   robežsardzē  jau  vairāk 
kā 11 gadus aktīvi organizē dažādus 
kultūras notikumus, vada  ritmikas  
un  līnijdeju  grupu “Punktiņi”, kā arī 
piedalās  folkloras  kopā “Mežābele” un 
amatierteātrī “Virši”. Laimas vadītais 
kolektīvs aktīvi piedalās novada, valsts 
un starptautiskos pasākumos.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma Žīguru Kultūras 
nama krievu dziesmu ansambļa 
“Ivuški” vadītāja SVETLANA 
ROMĀNE par aktīvu un 
radošu darbu kultūras nozares 
norisēs un Balvu novada vārda 
popularizēšanu. Svetlana vada 
krievu dziesmu ansambli “Ivuški”, 
kā arī piedalās un organizē dažādus 
kultūras notikumus Žīguru Kultūras 
namā. Svetlanas vadītais kolektīvs 
aktīvi piedalās novada, valsts un 
starptautiskos pasākumos.

Balvu novada domes Pateicības rakstu 
saņēma Balvu Teritoriālās invalīdu 
biedrības biedrs JĀNIS BODROVS 
par nesavtīgu palīdzību un atbalstu 
Balvu novada iedzīvotājiem ar īpašām 
vajadzībām.  Jānis biedrībā organizē 
dažādus interešu pulciņus, piedalās 
humānās palīdzības organizatoriskajos  
darbos.  Biedrības pasākumos  vienmēr 
sagatavo gardas maizītes vai arī 
kontrolē, lai mielasts būtu ne tikai 
gards, bet arī estētisks. Jānis ar savu 
darbošanos apliecina, ja nevari paskriet 
pats, tad vari pagatavot maltīti, tiem, 
kuri skrien.

Balvu     novada       domes   
Pateicības     rakstu     saņēma     
Balvu   Teritoriālās invalīdu  
biedrības  biedrs TERESE 
GRUZDULE par nesavtīgu  
palīdzību  un  atbalstu Balvu 
novada iedzīvotājiem ar īpašām 
vajadzībām. Terese ir Balvu 
Teritoriālās invalīdu biedrības 
biedre. Ar lielu atsaucību un 
iejūtību uzklausa cilvēkus, kuri 
vēršas biedrībā pēc palīdzības un 
vienmēr atrod iespēju palīdzēt. 
Organizē dažādus pasākumus un 
pulciņus, piedalās arī humānās 
palīdzības organizatoriskajos 
darbos.

Turpinājums 16.lpp.



17

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma Rekavas vidusskolas 
12.klases skolniece  un Izglītojamo 
padomes vadītāja AMANDA 
BUKLOVSKA par sasniegumiem 
mācībās un aktīvu līdzdalību 
skolas dzīvē. Amanda ir skolēnu 
padomes vadītāja, sabiedriski aktīva. 
Skolā ir autoritāte, kura apveltīta 
ar organizatora dotībām. Aktīvi 
iesaistās skolas mājas lapas veidošanā 
un veido video materiālus par skolas 
pasākumiem. Amanda arī regulāri 
piedalās starpnovadu un novada 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
gūstot labus panākumus.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma kinologs OĻEGS 
ALEKSEJEVS par  suņu apmācības 
jomas popularizēšanu Balvu 
novadā. Oļegs ar savu entuziasmu 
un profesionālajām zināšanām par 
suņu  mācību un paklausību ir  
piesaistījis plašu suņu saimnieku  
loku no Balvu, Gulbenes un 
Alūksnes novadiem. Viņš 
organizē arī pieredzes apmaiņas 
braucienus un  meistarklases  suņu 
saimniekiem.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma BIEDRĪBA “VADI 
VIDI” par ieguldījumu pirmā suņu 
laukuma izveidē Balvos. Biedrība 
šī gada maijā atklāja pirmo suņu 
laukumu Balvos, apvienojot suņu 
saimniekus, suņu mīļus no Balvu 
un kaimiņu novadiem. Laukums ir 
aprīkots ar visu nepieciešamo, lai tajā 
varētu norisināties gan kvalitatīvas 
treniņnodarbības, gan valsts mēroga 
sacensības. Laukumā 3 reizes 
nedēļā norisinās suņu paklausības 
nodarbības profesionāla kinologa 
vadībā.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma Briežuciema 
pagasta iedzīvotāji NATĀLIJA 
un FRANCIS PUNDURI par 
ieguldījumu Briežuciema pagasta 
sakrālā  mantojuma saglabāšanā 
un uzturēšanā. Natālija un Francis 
jau vairākus   gadu  desmitus  
rūpējas par to, lai Bēliņu  kapi  
būtu sakopti un labiekārtoti. Aktīvi 
iesaistās talku organizēšanā, tekošo 
darbu veikšanā, kapusvētku un 
svecīšu vakaru organizatoriskajā 
darbā.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma Balvu Teritoriālās 
invalīdu biedrības biedrs ULDIS 
GORBĀNS par  ilggadēju 
nesavtīgu palīdzību un atbalstu 
Balvu novada iedzīvotājiem  ar  
īpašām vajadzībām. Ja kādam 
nepieciešama  palīdzība ar 
transportu, tad  Uldis vienmēr  
iespēju robežās palīdz, arī  aizvedot  
biedrības komandas uz sacensībām,  
bērnus uz biedrības pasākumiem. 
Uldis vada arī meistardarbnīcas 
bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Šogad bērni Ulda vadībā izgatavoja 
putnu būrīšus, kuri ir izlikti Balvu 
pilsētas teritorijā.

Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēma Balvu Teritoriālās 
invalīdu biedrības biedrs 
VELTA GAVRJUŠENKOVA 
par ilggadēju nesavtīgu 
palīdzību un atbalstu Balvu 
novada iedzīvotājiem ar īpašām 
vajadzībām. Daudzus gadus 
aktīvi darbojas Balvu teritoriālajā 
invalīdu biedrībā, Balvu 
pensionāru biedrībā. Atbalsta 
Balvu novada iedzīvotājus ar 
īpašām vajadzībām, seniorus, 
piedaloties dažādu pasākumu un 
pulciņu organizēšanā, humānās 
palīdzības organizatoriskajos 
darbos.

Kādā citā pasākumā godināsim Balvu novada domes Atz inības rakstu 
saņēmējus, kuri šoreiz nevarēja piedalīties pasākumā: 
• Šķilbēnu pagasta pārvaldes vadītāju ANDRI MEŽALU par pilsonisko 

un sabiedrisko aktivitāti un nesavtīgu darbu Šķilbēnu pagasta 
labklājības un att īstības veicināšanā;

• Balvu novada iedzīvotāju EDĪTI GORKINU par ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un nesavtīgu ieguldījumu sociālās palīdzības 
nodrošināšanā Balvu novada iedzīvotājiem;

• Viduču pamatskolas direktori INĀRU SOKIRKU par pilsonisko 
un sabiedrisko aktivitāti un profesionālu darbu skolas vadībā un 
mērķtiecīgu izglītības procesa organizēšanu;

• Kristieti  un  labdari  GUY LINDE no Somijas par ilggadēju nesavtīgu 
ieguldījumu un atbalstu Balvu novada mazākaizsargātajiem 
iedzīvotājiem un ieguldījumu Balvu novada iestāžu materiāltehniskajā 
nodrošināšanā;

• Labdari un brīvprātīgo SÕREN LONNGREN no Somijas par ilggadēju 
nesavtīgu ieguldījumu un atbalstu Balvu novada mazākaizsargātajiem  
iedzīvotājiem un ieguldījumu Balvu novada iestāžu materiāltehniskajā 
nodrošināšanā.

Kādā citā pasākumā godināsim Balvu novada domes Pateicības rakstu 
saņēmējus, kuri šoreiz nevarēja piedalīties pasākumā: 
• Balvu novada iedzīvotāju AINĀRU LAMINSKI par ilggadēju, 

pašaizliedzīgu un nesavtīgu ieguldījumu sociālās palīdzības 
nodrošināšanā Balvu novada iedzīvotājiem;

• Tilžas pagasta ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzini ELMĀRU 
STRIĶI par atbildīgu un prasmīgu saimniecisko darbu vadīšanu 
Tilžas pagastā. 

INFORMĀCIJAI:

Balvu novada iedzīvotāji saņem Valsts probācijas 
dienesta apbalvojumus
TERĒZIJA BABĀNE
Foto: Kristīne Vaikule 

10. novembrī  Līvānu  novada 
Jersikas pagasta  Tautas namā noritēja 
Valsts probācijas dienesta Latgales 
reģiona teritoriālā struktūrvienības 
Apbalvošanas pasākums, uz kuru 
tika aicināti Dienesta nodarbinātie, 
brīvprātīgie   līdzgaitnieki  un  
sadarbības partneri  Atz inības  rakstu, 
Cildinājuma  rakstu un Pateicības 
rakstu saņemšanai.

Par    priekšzīmīgu,  godīgu un 
radošu darba  pienākuma pildīšanu ar 
Valsts probācijas dienesta  Atz inības 

rakstu tika   apbalvoti   Juris  Ragovskis 
un  Santa  Kaļāne.  Par   darba  pienākumu 
pašaizliedzīgu pildīšanu ar Valsts 
probācijas dienesta Pateicības rakstu 
tika apbalvota Rita Saleniece.Valsts 
probācijas dienesta Pateicības rakstus 
saņēma arī Balvu novada pašvaldības 
darbinieki: Intars Stablenieks  - Ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas pārzinis 
Lazdukalna pagastā; Biruta Narubina 
- Viļakas  pilsētas  pārvaldes kapsētas 
pārzine; Oļegs Kesks - Viļakas pilsētas 
pārvaldes vadītājs;  Gaļina Daščenko 
- Balvu  novada   Bāriņtiesas locekle; 
Valdis Ančs - SIA “Balvu autotransports” 
valdes  priekšsēdētājs;  Sarmīte Tabore - 
Baltinavas  pagasta  pārvaldes  vadītāja.

Lepojamies  ar  Balvu novada pašvaldības darbiniekiem 
un Valsts probācijas dienesta darbiniekiem, kuri saņēma 
apbalvojumus.



18 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

LIDIJA LOČMELE
Foto: Madara Siliņa, Vilhelms Laganovskis

Ar jautrām melodijām, raitu dejas 
soli, sirsnīgiem humora un labestības 
pilniem sveicieniem aizvadīta sieviešu 
deju kopas “Gaspaža” 10 gadu jubileja 
Baltinavas Kultūras namā. Uz jubilejas 
pasākumu “Iesien dzīves mezglā 
deju” bija ieradušies gan deju kopas 
draugu kolektīvi, gan skatītāju rindas 
kuplināja pagasta iedzīvotāji - dejotāju 
atbalstītāji. 

Jubilejas koncertā skatītājus priecēja 
astoņi ciemiņu deju kolektīvi (Tilžas 
KVN deju kopa “Mētras” - vadītāja 
Daiga Lukjanova, Rugāju Tautas nama 
deju kolektīvs „Junora”- vadītāja Aija 
Grāmatiņa, Žīguru dāmu deju kolektīvs 
“Alianse”- vadītāja Ija Krilova, senioru 
dāmu deju kolektīvs “Intriga” - vadītāja 
Akvilina Jevstigņejeva, Bērzpils Saieta 
nama deju kopa “Asjate”- vadītāja Iveta 
Tiltiņa, Eiropas deju senioru deju kopa 
“Atvasara”no Balviem- vadītāja Lūcija 
Jermacāne, senioru deju kopa “Dzīves 
virpulī” no Rožkalna Tautas nama - 
vadītāja Larija Lazdāne, Kubulu Kultūras 
nama Eiropas senioru deju kopa „Rūtas” 
– vadītāja Lūcija Jermacāne) un arī pašas 
jubilāres - deju kopa “Gaspaža”- vadītāja 
Irēna Kaša. 

Savus kolēģus ar interesantām 
improvizācijām un dziesmām sveica 
Baltinavas Kultūras nama pašdarbības 
kolektīvi - sieviešu vokālais ansamblis 
“Naktsvijoles”- vadītāja Marija Bukša, 
Baltinavas jauktais koris - vadītāja 
Aija Nagle, Baltinavas etnogrāfi skais 
ansamblis - vadītāja Antoņina Krakope 
un amatierteātris “Palādas”- vadītāja 
Anita Ločmele. 

Balvu novada Kultūras pārvaldes 
kultūras darba speciāliste Iveta Tiltiņa 
pasniedza  Pateicības rakstus ilggadējām 
dejotājām. Skaistus pateicības vārdus 
jubilārēm veltīja un pasniedza Pateicības 
Baltinavas pagasta pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Tabore. Dejotājas sveica arī 
Baltinavas vidusskolas direktors 
Imants Slišāns, kurš parasti “Gaspažu” 
dāmas atbalstīja ar transportu viņu 
izbraukumos uz pasākumiem citur. Ar 
saviem priekšnesumiem kolektīvi bija 
kā silta, bet reizē arī uzmundrinoša tēja 
aukstā ziemas dienā.  

Sirsnīgs PALDIES visiem kolektīvu 
dalībniekiem un vadītājiem par jubilejas 
koncerta bagātināšanu  gan   ar deju, 
gan ar dziesmu  un   improvizāciju!  
Paldies par labajiem novēlējumiem  un 
sirsnīgajiem  sveicieniem! Liels  PALDIES 
Irēnai Kašai par  profesionalitāti  deju 
kopas vadīšanā, prasīgumu, sirsnību 
un atsaucību, par ģimeniskuma sajūtas 
radīšanu  kolektīvā,  par darbu pie 
deju horeogrāfi jas! Paldies katrai deju 
kopas “Gaspaža” dalībniecei par desmit 
gadu ilgu, neatlaidīgu darbu, kura 
galarezultāts nes prieku skatītājiem!   
Paldies Baltinavas pagasta pārvaldes 
vadītājai Sarmītei  Taborei, Baltinavas 
bibliotēkas vadītājai Inārai Bubnovai, 
Klientu apkalpošanas centra darbiniecei 
Silvijai Buklovskai par atbalstu 
organizatorisko jautājumu risināšanā 
pasākumam!  Paldies  čaklajai Baltinavas 
Kultūras  nama  otrajai saimniecei 
Sarmai Sutugovai par atbalstu gan 
noformējuma gatavošanā, gan 
organizatorisku jautājumu risināšanā! 
Paldies Madarai Siliņai un Vilhelmam 
Laganovskim par pasākuma mirkļu 
tvērienu - iemūžināšanu fotogrāfi jās un 
fi lmēšanu!

Aizvadīta sieviešu deju 
kopas “Gaspaža” 10 gadu 
jubileja

Deju kolektīvi pārsteidza skatītājus ar lielu deju bagātību un 
dažādību, parādot, ka katrs dalībnieks ir kā zieds, kurš var 
ziedēt jebkurā vecumā. 

Paldies par nerimstošu mīlestību uz deju, dzīvesprieku un 
pašizaugsmes apliecināšanu! “Gaspažas” ir kā sniega rozes, kas 
spēj uzziedēt neatkarīgi no laika apstākļiem.

Atz īmējot Brīvprātīgo dienu, lepojamies ar 
briežuciemieti Reini Aparu
ZITA MEŽALE 
Foto: Reiņa Apara personīgais arhīvs 

Desmito  reizi,  atz īmējot Brīvprātīgo dienu, bija iespējams 
pieteikt cilvēkus, kuri aktīvi iesaistās brīvprātīgo darbā. Šogad starp 
112 nominantiem bija arī briežuciemietis Reinis Apars. Reinis ir viens 
no Briežuciema pagasta aktīvajiem jauniešiem. Piedalās dramatiskajā 
kolektīvā, vada pasākumus, ir Iedzīvotāju padomes kandidāts. Iesaistās 
dažādās brīvprātīgo aktivitātēs. Saņemts pašvaldības apbalvojums 
“Gada jaunietis pagastā”. Šogad Reinis brīvprātīgo  darbā  iesaistījies  
īpaši  aktīvi.

Droši vien daudzi nemaz nezina, ka jaunietis strādāja, lai arī Balvu 
novada kolektīvi saņemtu Dziesmu svētku informatīvos materiālus un 
darbojās daudzās aktivitātēs lielos Latvijai nozīmīgos pasākumos:

2023.gada Pasaules čempionāts hokejā (12.- 25.maijs) - galvenais 
uzdevums bija, izmantojot speciālu datorprogrammu, pārbaudīt cilvēka 
identitāti, viņa tiesības saņemt akreditāciju, pārliecināties par atbilstošu 
foto, izgatavot un izsniegt akreditācijas kartes.

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki (22.jūnijs - 
10.jūlijs) - veica izstāžu centra ĶĪPSALA telpu sagatavošanu dalībnieku 
maisiņu pakošanai, izkārtoja krēslus, galdus, pakaramos utt . pakošanas 
procesa efektīvai norisei. Veica kravas automašīnu izkraušanu, kuras 
piegādāja kastēs visu to, kas atradās dalībnieku maisiņos. Salocīja  un  iepakoja 
maisiņus vairāk nekā 1100 dalībniekiem. Veica sakomplektēto kastu atlasi 
un sagatavošanu sūtīšanai uz Rīgas skolām, kurās Svētku laikā uzturējās 
dalībnieki no Latvijas reģioniem. Sagatavoja kastes sūtīšanai visiem Balvu, 
Alūksnes, Smiltenes, Valkas un Madonas novadu dalībniekiem. Darbojās  
Svētku gājienā kā gājiena koordinators, kā arī veica biļešu kontroli Arēnā 

Rīga, Latviešu skatuviskās dejas lielkoncertam „BALTS”.
10. Rīgas Starptautiskais kino festivāls (12.- 22.oktobris) - strādāja kā 

autovadītājs, palīdzot ārzemju viesiem un dalībniekiem, kuri Latvijā ieradās 
izmantojot aviosatiksmi no lidostas „Ŗīga” tikt  līdz  viesnīcai „Radisson 
Blu Elizabete”.  Palīdzēja veikt dažādus darbus ārpus seansu laika 
(sagaidīt starptautisko žūrijas komisiju, pasākuma vadītāju, dalībniekus un 
apmeklētājus, kā arī citus nozīmīgus darbus). 



ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Edeite Laime/portals lakuga.lv

Varam būt patiesi lepni - 
celu jostiņu aušanas tradīcija 
Ziemeļlatgalē ir atz īta par 
nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtību un iekļauta Latvijas 
Nacionālajā nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā. 25.novembrī 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs godināja četras 
jaunās nemateriālā kultūras 
mantojuma vērtības, starp kurām 
ir arī celu jostiņu aušanas tradīcija 
Ziemeļlatgalē, kas ir viens no 
senākajiem jostu aušanas veidiem, 
kas pazīstams visā Latvijā, bet bijis 
īpaši izplatīts Latgalē.

Pieteikumu iesniedza biedrība 
“Upītes jauniešu folkloras 
kopa”.  Celošanas  meistare Ligita 
Spridzāne atklāj, ka Upītes pusē 
pārsvarā esot celu jostiņas jeb 
celainītes, ko viņi pašlaik  arī  pie  
saviem   tautas tērpiem ģērbj un  
kas ir ļoti sens aušanas veids, jo 
senākās ir atrastas Daņilovkas 
senkapos, kas liecina par to, ka senie  

latgaļi jau ir mācējuši šādas jostiņas 
aust. Apliecinājumu pasniedza 
Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas 
departamenta direktores 
vietniece Baiba Mūrniece, sūtot 
īpašus sveicienus Ziemeļlatgales 
krietnajiem, darbīgajiem, radošajiem 
un pašapzinīgajiem ļaudīm, ko 
“Nemateriālā kultūras mantojuma 
saraksts brīnišķīgi atspoguļo, un 
šodien šim krāšņajam Ziemeļlatgales 
nemateriālā kultūras mantojuma 
audumam pievienojas vēl viens košs 
pavediens – celu jostiņu aušanas 
tradīcija. Celu galdiņi ir tie, kuri 
ir devuši nosaukumu šim aušanas 
veidam. Dēlīši, kuros ievērti 
pavedieni, un šie pavedieni aušanas 
procesa laikā maina vietu, kādu tiem 
ierāda dēlītis pagriežoties, process, 
kur visam ir sava vieta, katrai 
kustībai ir jēga un nozīme, bet tam, 
kurš raugās no malas, pārsteigums 
un brīnums. Gala  rezultātā 
skaistums, gandarījums un prieks 
par sevi un pasauli. Un to vairot ir 
mūsu uzdevums. Saskatīt, novērtēt, 
kopt, saglabāt, radīt, att īstīt un 
nekad neaizmirst izbaudīt!” vēlēja 
Baiba Mūrniece.

Ziemeļlatgale - par vēl vienu vērtību bagātāka

Apliecinājumu  saņēma celošanas  meistare Evita Zaremba - Krīgere un 
Balvu novada  domes deputāte, Balvu Centrālās bibliotēkas vadītāja 
Ruta Cibule (foto kopā ar Kultūras  pārvaldes vadītāju Rudīti  Krūmiņu), 
sakot, ka viņai esot trīskāršs   prieks.  Pirmais, ka  mēs uzņemamies 
atbildību par vienu jaunu lietu, kurai būs būt Ziemeļlatgalē. Otrais, ka 
šis ir pirmais pieteikums, kuru nav  rakstījusi pati Ruta, ka ir izaugusi 
jauna paaudze, kura spēj  to izdarīt un  dara labi,  un  trešā lieta, ka Upītes 
jaunieši Rutu joprojām uzskata par pieteikumi jaunu, lai viņa varētu 
saņemt apliecinājumu viņu vietā.

19KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Gūdi, gūdi, Upītē ir gūdi
VINETA ZELTKALNE
Foto: Vilhelms Laganovskis

Dziedot    pasākuma   „Gūdi”  reklāmas 
džinglu – „Gūdi,  gūdi, Upītē  ir  gūdi, 2.decembrī” 
Upītē ieradās neviens vien pasākuma 
apmeklētājs. Kāpēc tu sniegotā, aukstā ziemas 
dienā brauc uz Upīti? Atbilde ir pavisam 
vienkārša, jo esmu patiess  Upītes draugs un 
atbalstītājs, to pasākuma   apmeklētājiem  
atklāja Balvu novada domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs. Priekšsēdētājs arī zināja 
pareizo atbildi uz pasākuma vadītāja Arņa 
Bukša jautājumu, kur uzstāties ar uzrunu ir 
visvieglāk. 

Sergejs Maksimovs uzdāvināja Nemateriālā 
kultūras mantojuma centram „Upīte” kalto 
rokturi, lai ir iespēja atvērt vēl kādas durvis. 
Tāpat Sergejs visus izglāba, kad vajadzēja 
iesaistīties pasākuma vadītāja izdomātā spēlē, 
nosaucot kādu Šķilbēnu pagasta ciemu ar roku 
bija jāparāda virziens, uz kuru pusi no Upītes 
atrodas  nosauktais  ciems. Daudzi ātri atšifrēja, 
ka Sergejs Maksimovs ātri un precīzi parādīja 
visiem ciemiem pareizo virzienu.  Pasākuma  
noslēgumā atklājās, ka pasākuma  vadītājs  
Arnis  Bukšs pirmo reizi savā mūžā  ir novadījis 
pasākumu. Veicies  esot  labi,  atklāts  jauns  
talants  Šķilbēnu  pagastā,  lielākais   izaicinājums 
esot  bijis scenārijs, tā atz ina Arnis slepenajam 
aģentam.

Upītes kultūrtelpas ārlietu ministre Ruta 
Cibule (amata pienākums veic bez atlīdzības, 
uz brīvprātīgā darba pamata) tika pilnvarota 
25. novembrī Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā saņemt  Latvijas Nacionālais  kultūras 
centra  Apliecinājumu   par  „Celu   jostiņu aušanas 
tradīcijas   Ziemeļlatgalē”   iekļaušanu    nemateriālās 
kultūras mantojuma  vērtību sarakstā. „Šī  ir jau 
piektā vērtība, kas no  Ziemeļlatgales  ir iekļauta 
sarakstā. Vēl ir iekļautas sarakstā: „Psalmu 
dziedāšana Ziemeļlatgalē” (2017), „Dziedāšana 
ar pusbalsi” (2017), „Upītes kultūrtelpa” (2018) 
un  „Maija dziedājumi pie ciemu krustiem 
Ziemeļlatgalē” (2020). Esmu priecīga, ka šis 
ir  pirmais   pieteikums,  kuru es   negatavoju  
un kura    sagatavošanā  es  nepiedalījos.  Liels  
paldies  Katei Slišānei un Ligitai  Spridzānei  par  
ieguldīto darbu,” pastāstīja Ruta Cibule. 

Pozitīvā  gaisotnē, jokos un smieklos, jo 
ikviens centās otru pārspēt jokošanā, pagāja 
pasākums. Radošais gars Sandis teica, ka 
vislielāko paldies viņš saka Andrim Slišānam, jo 
atklāja, ka Andris viņam maksā.  Neticami, bet 
izrādījās, ka  kādam Andris arī maksā. 

Tā nemanot paskrēja divas stundas un visi 
čaklie darba darītāji bija apbalvoti. Tā dodot 
iespēju nākamgad arī citiem darboties, lai 
popularizētu Upītes kultūrtelpu Balvu novadā, 
Latvijā, Eiropā  un pasaulē. 

„Paļdīs par naatkuortojami breinumainu 
koncertu FKUpīte, Evijai Vēberei, Unknown 
Artist, Naktenīks i Reiti i Bārnu FK “Upīte”. 
Paļdīs par atbolstu Latvijas Nacionālajam 
kultūras centram, Latvijas  Republikas  Kultūras 
ministrijai.  Breinegūs  kartiņu  autoram Vilhelmam 
Laganovskim Paļdīs par balli Dabasu Durovys,” 
pateicās Nemateriālās kultūras mantojuma centra 
„Upīte” direktors Andris Slišāns.

Ceturtajā pasākumā „Gūdi” balvas 
saņēma: 

• Deveiga sersneņa: Biedrība “Ziemeļlatgales 
partnerība”

• Vīgluos kuojas: Mareks Supe
• Par myuža īguldejumu (tradicionālās 

dziedāšanas saglabāšanā un tālāk nodošanā) 
- Valentīna Mežaka

• Plotuo reikle: Nataļja Putniņa
• Gluobejzvons: Kitija Ertmane
• Rodūšīs gors: Sandis Priedeslaipa
• Veiklī piersteņi: Daina Pužule
• Skaņais balsteņš: Jolanta Keiša
• Mamma: Ligita Spridzāne
• Gūdynovam Zīmeļlatgales celu jūstu 

audiejus: Helēna Slišāne, Sindija Logina, 
Elīza Pundure, Ligita Spridzāne, Evita 
Zaremba- Krīgere, Anita Zaremba, Andris 
Slišāns, Iveta Gabrāne, Marta Gailuma.



20 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Godināti Zelta kāzu pāri

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Svinot cieņas, uzticības un mīlestības 
triumfu,  2.decembrī Balvu Kultūras atpūtas 
centrā tika aicināti pāri, kuri laulību noslēguši 
1970., 1971., 1972., 1973. gadā jeb svinējuši 
Zelta kāzas. Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un viņa sieva 
Žanna Maksimova, sveicot pārus cildenajā un 
skaistajā kopdzīves jubilejā, atz inās, ka pašiem 
šogad esot puse no 50 gadu kopdzīves jubilejas. 
Viņi pateicās pāriem par izcilu piemēru 
sabiedrībai, atbalstu un lielo iedrošinājumu, 
iedvesmu kā viņiem, tā visai sabiedrībai, un 
vēlēja, lai visi varētu satikties Maksimovu Zelta 
kāzu jubilejā un viņu Dimanta kāzu jubilejā.

Balvu  novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Svetlana Novika, turpretim, atz inās, ka nav 
stāvējusi pie Zelta kāzu pāru ģimenes dzimšanas 
šūpuļa,  bet  ar  lielu  daļu  Sudrabkāzu ballē  gan  
ir satikusies. “Mēs  skaitām  absolūti  visu, kas šajā 
pasaulē notiek. Mēs skaistām minūtes, sekundes. 
Mēs skaitām  gadus. Bet vai mēs varam saskaitīt 
mīlestību?  Noteikti nevaram, jo mīlestība ir 
mazie skaistie mirklīši, mazie uzplaiksnījumi, 
smaids dzīvesbiedra acīs, mīlestība – tās ir siltās 
dzīvesdrauga rokas, tas stiprais dzīvesdrauga 
plecs.” Tā,  uzrunājot klātesošos teica Svetlana 
Novika, pastāstot, ka 1970.gadā,  Balvu pilsētā 
ir bijušas 130, bet rajonā 332 laulības, 1971.gadā 
Balvu pilsētā bijušas 115, bet rajonā 294 laulības, 
1972.gadā, Balvu pilsētā bijušas 143, bet rajonā 

288 laulības, 1973.gadā, Balvu pilsētā bijušas 152, 
bet rajonā 302 laulības.  Tajā laikā bija mazliet 
citādāks administratīvais iedalījums. Tie, kuri  
precējās 1970.gadā, tie precējās Balvu rajona 
Dzimtsarakstu birojā, bet tie, kuri precējās 1971., 
1972. un 1973.gada, tie jau precējās Civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas nodaļā. 

1970.gadā Zelta kāzas svinēja un pasākumā 
tika godināti:
• Lucija un Ivars Zariņi;
• Biruta un Jānis Mikuļi;
• Velta un Elmārs Ieviņi;
• Zenta un Jānis Pušpuri;
• Tatjana un Vladimirs Kolosovi;
• Kā arī Jevgenija un Vladimirs Raklinski un 

Sofi ja un Antons Jaundžeikari, kuri šoreiz 
nepiedalījās pasākumā.

1971.gadā Zelta kāzas svinēja un pasākumā 
tika godināti:
• Lucija un Pēteris Jermacāni
• Aina  un Valdis Prancāni
• Aledija un Pēteris Lāči
• Lucija un Artūrs Kravaļi
• Regīna un Vitālijs Kuļši
• Kā arī Anna un Pēteris Gabrāni, kuri saņēma 

att ālinātus sveicienus.

1972.gadā Zelta kāzas svinēja un pasākumā 
tika godināti:
• Antoņina un Dzintars Putniņi
• Nadežda un Andrejs Zelči

• Veronika un Stepans Spridzāni
• Kā arī Anna un Staņislavs Kareļi, Ināra 

un Nikolajs Ņikuļini, Anna un Ivars Mači, 
kuriem tika veltīti aplausi un stipras veselības 
vēlējumi.

1973.gadā Zelta kāzas svinēja un pasākumā 
tika godināti:
• Ināra un Voldemārs Šļakotas;
• Dzinta un Harijs Pinteļi;
• Aina un Kārlis Sīļi;
• Nadežda un Aivars Brentes;
• Margarita un Voldemārs Lukstiņi;
• Valentīna un Pēteris Aleksejevi;
• Ļuba un Viktors Baranovi;
• Kā arī Biruta un Sergejs Narubini, kuri arī 

saņēma klātesošo aplausus un laba vēlējumus.

“Jūs zināt, cik daudz laika iegulda sportisti, 
lai saņemtu zelta medaļu, bet mēs tā, solīti pa 
silīti, esam nonākši līdz medaļai. Lai mums visiem 
būtu laba veselība ceļā uz dimantu, ko diezvai  
kāds sportists jebkad ir saņēmis. Lai visiem labi 
veicas, laba veselība un lai katram sargeņģelītis 
ir līdzās!” vēlēja Regīna Kuļša, kura kopā ar vīru 
Vitāliju Zelta kāzas nosvinēja 1971.gadā.

Pasākumā Zelta kāzu pārus priecēja Balvu 
Kultūras un atpūtas centra bērnu tautu deju 
kolektīvs “Balvu vilciņš” (2.-4., 4.-6., 7.-9.klašu 
grupas), Varakļānu Kultūras centra jauktais 
vokālais ansamblis “NONA” un “AMMA” no 
Briežuciema.

“Viss, kas ar jums ir noticis, ir jūs veidojis, jo ne velti jūs satikāties. Liktenis saved kopā tikai tos cilvēkus, kuri šā vai tā, vairāk vai mazāk, bet ir 
radīti viens otram. Protams, dzīvē gadās visādi, bet iztur tikai stiprie un iztur tikai laimīgie. Un jūs esat laimīgie! Novēlu jūsu turpmākajai kopdzīvei 
saglabāt to mīlestības dzirkstīti, kas šobrīd ir jūsu acīs, skatīties uz jūsu bērniem, bērnu bērniem, priecāties par viņu veiksmi, un to rudeni sagaidīt 
kopā, un lai tas rudens atnāk pēc iespējas vēlāk. Esiet laimīgi!” vēlēja Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja.



21KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

ILONA SALMANE
Foto: Kristiāns Bokta

Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrs sadarbībā ar 
izglītības iestādēm 8. decembrī 
Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā organizēja     novada    
vispārizglītojošo skolu bērnu 
un jauniešu jauno dziedātāju 
konkursu “Ziemas skanis”. 
Šī konkursa mērķis ir atklāt 
jaunus, talantīgus bērnus un 
jauniešus, veicināt viņu radošo 
pašizpausmi un motivēt vokālo 
un māksliniecisko spēju att īstību 
klasiskajā žanrā.

Konkursā  piedalījās dalībnieki 
no Balvu  sākumskolas,  Balvu 
Valsts ģimnāzijas,   Rekavas, Viļakas 
un Rugāju  vidusskolas,  Bērzpils, 
Tilžas,  Viduču  un Eglaines 

pamatskolas vecumā no 7 līdz 18 
gadiem. Pēc konkursa nolikuma,  
dalībnieki   izpildīja divus 
skaņdarbus – dziesmu, kas atbilst 
ziemas noskaņai un vienu latviešu 
vai latgaliešu tautasdziesmu a 
cappella. Audzēkņu sniegumu 
vērtēja žūrija, kuras sastāvā bija 
Balvu Mūzikas skolas skolotājas 
- Rita Kočerova, Velga Smoļaka 
un Anastasija Ločmele. Galvenie 
konkursa  vērtēšanas kritēriji - 
vokālā tehnika,  mākslinieciskais  
sniegums, repertuāra atbilstība  
un kopiespaids.  Atz inīgi  tika 
novērtēts, ka bērni uzdrošinās 
dziedāt  publikas  priekšā un dara to 
ar prieku.  Konkursa   žūrija atz ina, 
ka konkursa    dalībniekiem ar 
saviem   priekšnesumiem   izdevās 
radīt svētku  sajūtu un iepriecināt 
visus klātesošos. Visi dalībnieki 
saņēma diplomus un saldumus.

Paldies konkursa dalībniekiem 
par  uzdrīkstēšanos  un 
brīnišķīgajiem  priekšnesumiem! 

Paldies skolotājiem par atbildīgu 
un mērķtiecīgu darbu, gatavojot 
audzēkņus konkursiem!

Jauno dziedātāju konkurss “Ziemas skanis”

VELGA VĪCUPA
Foto: Velga Vīcupa

Novembris ir gada tumšākais 
mēnesis. Kad dienasgaismas laiks 
saraujas un tumsa uzkrīt katrā 
dienā arvien ātrāk, saulīte kaut 
kur paslēpusies, nevajag skumt - 
iededzām svecītes, lai pieminētu 
aizgājušās dvēselītes, godinātu 
varoņus, un iededzām gaismu, lai 
svinētu svētkus mūsu Latvijai.

15. novembrī    Tikaiņu  
bibliotēkā  pulcējās  sievas,  lai  
dziedātu   psalmus  (saļmus), veltot 
lūgšanas   gan  mirušo   tuvinieku, 
gan visu mirušo    piemiņai,  
aizlūdzot  par viņu dvēseļu 
glābšanu, tā saglabājot katoļticīgo 
tradīcijas.   Psalmu   dziedājumus  
šeit vada Zane Puļča, dzied pēc   
vecās tradīcijas - no psalmu grāmatas 
“SAĻMYS (psalmes)  lyugšonas  par 
nūmyrušīm”. Šogad aizlūgumus 
dziedāja: Zane Puļča, Inese Kočāne, 

Anastasija Štāle, Skaidrīte Pulča, 
Anastasija Divre, Nellija Stikiņa, 
Lucija Smoļaka, Margarita Anča, 
Valija Burķīte, Alla  Fjodorova, Velga 
Vīcupa, Kornēlija Konivāle, Ilona 
Tihomirova.

Psalmu dziedāšanas tradīciju 
Tikaiņos, pēc bibliotekāres Ineses 
Kočānes ierosinājuma, atjaunoja 
apmēram 20 gadus atpakaļ. 
Tika apzinātas  dziedātājas un 
psalmu dziedājumu vadītāja, ko 
uzņēmās Zane  Puļča.  Viņa  no  
bērnības tos bija dziedājusi kopā ar 
mammu Tilžas pusē.  Uz psalmu 
dziedājumiem   sievas  pulcējas katru  
gadu novembrī.   Izpalika  tikai  
vienu reizi - Covid-19 pandēmijas 
laikā. Dziedot  tiek  aizlūgts arī 
par bijušajām psalmu dziedātājām, 
kuras jau ir aizsauktas tajā saulē: 
Helēna Zizlāne, Marija Griestiņa, 
Lidija Voiciša, Biruta Duļevska, 
Helēna Puste, Elvīra Pērkone. 
Lai šo tradīciju  nepazaudētu, 

dziedātāju sastāvs Tikaiņos mainās, 
tiek piesaistītas jaunas dziedātājas.
Gadu  gaitā psalmu dziedājumos 

piedalījušās arī Anna Zelča, 
Valentīna Freimane, Biruta Prole, 
Leontīne Škapare. 

Tikaiņos turpina psalmu dziedāšanas tradīciju

Prāvesta Alberta Budžes piemiņai veltīti 
novadpētniecības lasījumi III
DŽŪLIJA APINE

2024. gada 31. janvārī jau 
trešo reizi norisināsies Balvu 
Centrālās bibliotēkas organizēti 
Alberta Budžes piemiņai veltīti 
novadpētniecības lasījumi. 

Alberts Budže (1930-1957-2017) 
bija ne tikai Dieva   vārda sludinātājs 
un draudžu  garīgais aprūpētājs, 
bet arī aktīvs sabiedriskais 
un kultūras darbinieks,  izcils    
pagātnes pētnieks, novada vēstures  
un kultūrvēstures       apzinātājs.     
Godinot viņa  piemiņu, aicinām 
pieteikties novadpētniecības 
lasījumiem zinātniekus, 
garīdzniekus, bakalaura vai 
maģistrantūras studentus, 
pedagogus, lokālās vēstures  

pētniekus,  bibliotekārus un muzeju 
darbiniekus.

Lasījumi tiek organizēti ar 
mērķi veicināt   pētnieku interesi par   
Balvu  novada  kultūrvēsturisko 
izpēti, kā  arī popularizēt  jau   
tapušus pētījumus par šo areālu. 
Tēmu   loks nav  ierobežots, 
tas ietver jebkuru pētnieku  
interesējošu jomu, kuras izpētes  
teritorija   ir Balvu novads.

Dalībnieku reģistrācija 
notiek aizpildot elektronisko 
reģistrācijas formu (htt ps://
ej.uz/lasijumi3) līdz 2024.gada 
10.janvārim. 

Ar nolikumu var iepazīties 
Balvu Centrālās bibliotēkas 
mājaslapā (htt ps://ej.uz/
novadpetniecibas_lasijumi).



22 TŪRISMS/UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Labākā tūristu mītne pilsētā – Glempings “Million 
Star hotel” Viļakā
Pasniegtas «Latgales Tūrisma gada balvas 2023»

Glempings “Million star hotel” ir divi 
videi draudzīgi namiņi,  kas   atrodas  uz  
pontona Viļakas  ezera  krastmalā  un   aprīkoti  
ar visu nepieciešamo  patīkamai  atpūtai un 
īpašu iespēju baudīt zvaigžņotās debesis. 
Šo vietu var dēvēt par  Ziemeļlatgales  Bali – 
ezers, niedres,   ūdensputni  un krāšņa daba 
visapkārt! 

Katrs no  namiņiem ir unikāls, radot 
jaunas sajūtas,  nakšņošanai   dabā   un  ir  
aprīkots ar visu  nepieciešamo patīkamai 
atpūtai – gulta  ar  paplašinājuma  gultiņu 
ģimenes uzņemšanai,  mēbeles,  bioloģiskā 
tualete, ūdens, ieeja   ezerā, kā arī elektrība 
un siltumsūknis,  siltākiem un  vēsākiem 
vakariem.  Līdz namiņiem  ved  koka laipa 
uz  pontoniem. Ja ir vēlme izzināt apkārtni, ir 
iespējams  iznomāt   četrus   elektrovelosipēdus, 
vai arī baudīt laisku atpūtu apkārtnē, 
izmantojot jau esošo “Ezertūres” inventāru 
(sup dēļi, laivas, tandēma velo, pirts muciņa).

AGRITA LUŽA
Foto: Valters Kaņepe

Šī gada 30. novembrī Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā norisinājās ikgadējā “Latgales 
Tūrisma konference”, pēc kuras jau astoto reizi 
tika pasniegtas «Latgales  Tūrisma  gada balvas”. 
Latgales Tūrisma konference un Gada balvu 
pasniegšana ir ikgadējs tūrisma profesionāļu 
notikums, ar mērķi diskutēt par nozarei 
aktuāliem jautājumiem, veicināt ilgtspējīgu 
un sabalansētu tūrisma nozares att īstību, 
pateikties izciliem reģiona tūrisma nozares  
profesionāļiem,  kā  arī  izcelt  nozīmīgus 
tūrisma nozares projektus un notikumus.

Kā  ik   gadu,   pieteikt   pretendentus   
“Latgales Tūrisma  gada  balvai 2023” varēja 
gan uzņēmums, gan privātpersona, pašvaldība, 
biedrības u.c.   Šogad   tika   saņemti  49   
pretendentu    pieteikumi no visa Latgales    reģiona.   
Svarīgi atz īmēt,  ka šogad pirmo reizi divās 
kategorijās, proti “Labākais tūrisma  produkts” 
un “Labākais  jaunais  tūrisma   produkts”, tiks   
sadalīti  pašvaldību un individuālo  komersantu 

pieteikumi, veicinot godīgas konkurences 
politiku. Šogad gada balvas tika pasniegtas 
septiņās kategorijās, bet sadalot pašvaldību un 
privāto sektoru – kopā pasniegtas deviņas gada 
balvas:

1. Tūrisma profesionālis – Miropija Petkune, 
gide Pirmā pasaules kara muzejā Augšdaugavas 
novadā;

2. Labākā tūristu mītne pilsētā – Glempings 
“Million Star hotel” Viļakā Balvu novadā;

3. Labākā tūristu mītne laukos – Viesu nams 
“Svilpaunieki” Rēzeknes novadā;

4. Labākais jaunais tūrisma objekts 
(individuālo komersantu vidū) – “Latgolys 
šmakovka Malnavā” Ludzas novadā;

5. Labākais tūrisma produkts (pašvaldību 
vidū) – Jaundomes muiža un Vides izglītības 
centrs Krāslavas novadā (nominācijai tikai 
izvirzīts arī individuālais komersants Rančo 
“Ozolmājas” no Balvu novada);

6. Labākais jaunais tūrisma objekts 
(individuālo komersantu vidū) – Apskates 
saimniecība “Griķu rezidence” Rēzeknes novadā;

7. Labākais jaunais tūrisma objekts 

(pašvaldību vidū) – Daugavpils Tehnikas un 
industriālā dizaina centrs “Inženieru arsenāls” 
(nominācijai tika izvirzīti arī vēsturiska ekspozīcija 
“Abrenes istabas” (Viļaka) un atrakciju laukums 
bērniem “Kids club” (Balvi);

8. Gada amatnieks – zīmols “Jašas Podi”, 
keramiķe Kristīne Nicmane Preiļu novadā 
(nominācijai tika izvirzītas arī Elita Eglīte (Balvi) 
un Annele Slišāne, Zeļči, Zeļčusola (Balvi).

9. Savukārt nominācijā “Tūrisma izcilība 
2023” šogad tika pieteikti divi pretendenti – 
Rotko muzejs Daugavpilī un Lūznavas muiža 
Rēzeknes novadā. Žūrija savā vērtējumā abiem 
pretendentiem    piešķīra    maksimālo    punktu 
s kaitu un tapa   skaidrs,  ka   izvēlēties  labāko  
starp šīm divām  tūrisma  un  kultūrvietām    
ir neiespējami, tā kā to pienesums reģiona 
atpazīstamības veicināšanā un kultūras 
piedāvājuma dažādošanā ir vienlīdzīgs un 
neizmērojami nozīmīgs. Tādēļ nomināciju 
“Tūrisma izcilība 2023” šoreiz saņem divi 
Latgales reģiona tūrisma pārstāvji – Rotko 
muzejs Daugavpilī un Lūznavas muiža Rēzeknes 
novadā.

KRISTA MAČA
Foto: Ilona Šāvele 

Skolēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) Ziemassvētku gadatirgū 
“Cits Bazārs” 2.decembrī 
tirdzniecības centrā “Domina 
Shopping”, kur savus 
izstrādājumus piedāvāja 270 
skolēnu uzņēmumi no visas 
Latvijas, piedalījās arī  Balvu 
profesionālās  un  vispārizglītojošās 
vidusskolas (BPVV) skolēnu 
mācību uzņēmums “BEMS”.

Kā atz īst BPVV Komerczinību 
3.kursa audzēkņi Beāte Kaņepe, Elīza 
Ivanova,  Markuss  Medinieks, Sofi ja 
Galuškina  un  viņu  skolotāja Inga 
Grigule, iegūta milzīga pieredze, 
emocijas, iespaidi un iespēja 
iekļauties darba tirgū, jo lielākajā  
skolēnu  mācību uzņēmumu   
gadatirgū  varēja  redzēt daudz – 
nākotnes tehnoloģijas, inovatīvus 

risinājumus un radošus produktus.  
Arī  Junior Achievement valdes  
priekšsēdētājs  Jānis Krievāns 
saka, ka “Cits Bazārs” ir iespēja 
mācību uzņēmumiem satikties ar 
reāliem pircējiem,  iegūt    pirmo  
tirdzniecības pieredzi, kas dod 
iespēju saņemt atgriezenisko saiti, 
dod pamatu att īstīties. 

BPVV skolēnu mācību 
uzņēmums “BEMS” radījis kāršu 
spēli  “Spēlē Domājot”, kurā caur 
diskusijām veicina izpratni par 
mūsdienās aktuālām  tēmām. Kāršu 
spēle paplašina dzīves izpratni, 
piedāvājot 4 tematikas - veselība 
un labsajūta,  izglītība   un karjera, 
sociālie  jautājumi, kultūra un 
māksla. Katra tēma spēlē piedāvā 
aizraujošas diskusijas, lai veicinātu 
pašapziņu un kopēju izpratni par 
svarīgām jomām. 

Spēles  komplektācijā  ietilpst 
spēles    pamatne,      kārtis,      spēles 

kauliņi un punktu skaitīšanas 
lapa. “Kā mēs atšķiramies no 
konkurentiem? Mēs piedāvājam  
veidu, kā,  spēlējot spēli, ne tikai  
izklaidēties, bet   arī   uzzināt ko 
jaunu,  izglītoties,   un  paplašināt 
savu   redzes loku dažādās jomās, 
kuras dzīvē ir   svarīgas.  Mēs  esam  
ļoti     pozitīva       komanda,      kura  
neatlaidīgi    soļo     uz     priekšu un 

nepadodamies pie grūtībām, bet 
gan darbojamies ar divreiz lielāku 
motivāciju. Mūsu produkts ir 
tapis no maksimāli izmantotiem 
pārstrādājamiem resursiem, 
kā arī spēles pamatne ir no 
otreizpārstrādāta tekstila. Mūsu 
produkts ir kvalitatīvs, ar pievilcīgu 
dizainu,” tā par kāršu spēli stāsta 
SMU “BEMS” pārstāvji.

Spēlē domājot!



23AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS



24 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


